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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
(тридцать шестая сессия)

20 февраля 2025 года								№ 332


Об утверждении Отчета о деятельности Контрольно - счетного органа муниципального образования – Контрольно - счетной палаты города Бердска за 2024 год


Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты города Бердска Останиной Е.К. о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты города Бердска за 2024 год и руководствуясь статьей 19 Федерального Закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 28 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования – Контрольно-счетной палате города Бердска, утвержденного решением Совета депутатов города Бердска от 16.06.2022 № 88, Совет депутатов города Бердска 
РЕШИЛ:
1. Утвердить Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования – Контрольно-счетной палаты города Бердска за 2024 год (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник.Бердск», в сетевом издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник-Бердск» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по бюджету и управлению муниципальной собственностью.



Глава города Бердска               	                 Председатель Совета депутатов

[bookmark: _GoBack]                           С.Ю. Лапицкий                                                            В.А. Голубев




ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов города Бердска пятого созыва
от 20.02.2025 № 332

Отчет
о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования – Контрольно-счетной палаты города Бердска
за 2024 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Правовые основы деятельности Контрольно-счетной палаты города Бердска определены Уставом города Бердска, Положением о Контрольно-счетной палате города Бердска, утвержденным решением Совета депутатов города Бердск от 16.06.2022 №88, Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований». 
Контрольно-счетная палата города Бердска (далее – Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего финансового контроля, образованным Советом депутатов города Бердска в целях осуществления контроля за исполнением бюджета города Бердска, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета города, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 
Полномочия Контрольно-счетной палаты распространяются на вопросы соблюдения субъектами бюджетной системы финансово-бюджетного законодательства, своевременности и полноты мобилизации муниципальных ресурсов, эффективности и законности управления муниципальной собственностью, полноты, законности, результативности (эффективности и экономности) и целевого исполнения средств местного бюджета участниками бюджетного процесса в городе Бердске, соблюдения ими правил ведения бюджетного учёта и отчётности, осуществления аудита в сфере закупок и осуществления производства по делам об административных правонарушениях в сфере бюджетного законодательства.
Контрольные полномочия Контрольно-счетной палаты распространяются на органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения и унитарные предприятия города Бердска, а также иные организации, использующие муниципальное имущество, получающие субсидии, кредиты или гарантии за счет средств бюджета города.
Настоящий Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2024 год содержит характеристику результатов завершенных Контрольно-счетной палатой в период с 01 января по 31 декабря 2024 года контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, основные выводы, предложения и рекомендации, направленные на совершенствование бюджетного процесса и сферы управления муниципальной собственностью, устранение и недопущение выявленных нарушений. 
В Отчете также отражены результаты иной деятельности, направленной на повышение эффективности работы Палаты, качества взаимодействия с Союзом МКСО РФ, Счетной палатой Российской Федерации, контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации, правоохранительными органами, и задачи на 2025 год. 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Бердска за 2023 год подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона №6-ФЗ, статьей 28 Положения о Контрольно-счетной палате города Бердска.

2. ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
За 2024 год Контрольно-счетной палатой при проведении экспертно-аналитической деятельности подготовлено 82 экспертных заключений, в том числе по проектам решений Совета депутатов города Бердска - 36 или 43,9%, по проектам постановлений администрации города Бердска – 42 или 51,2%, в том числе - с замечаниями, рекомендациями и предложениями по устранению несоответствий – 61 заключений или 75,3%. 
Также Контрольно-счетной палатой города Бердска в 2024 году подготовлены 2 информации (2,4%) о ходе исполнения бюджета города Бердска за 6 и 9 месяцев 2024 года, 1 информация (1,2%) «Исполнение требований законодательства при распределении бюджетных ассигнований, источником финансирования которых является плата за негативное воздействие на окружающую среду» по запросу Прокуратуры города Бердска, и 1 заключение (1,2%) по внешней проверке бюджетной отчетности Контрольно-счетной палаты города Бердска за 2023 год.
2.1. Реализуя задачи, определенные Положением о Контрольно-счетной палате города Бердска, КСП проводила финансовую экспертизу нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих расходы за счет средств бюджета городского округа или влияющих на формирование и исполнение бюджета городского округа, а также экспертизу актов, касающихся управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 
2.1.1. За 2024 год должностными лицами Контрольно-счетной палаты подготовлено 36 экспертных заключений по проектам решений Совета депутатов, из них:
- по проекту бюджета – 1 (с рекомендациями) (от 09.12.2024 №262/КСП/03-04, проанализирована доходная часть бюджета в сумме 5296421,1 тыс. рублей, расходная часть бюджета в сумме 5411936,9 тыс. рублей);
- по внесению изменений в бюджет – 10 (из них 5 с рекомендациями), в том числе 5 заключений на листы поправок (от 08.04.2024 №65/КСП/03-04; от 17.04.2024 №79/КСП/03-04; от 13.06.2024 №110/КСП/03-04; от 19.06.2024 №115/КСП/03-04; от 19.06.2024 №116/КСП/03-04; от 16.09.2024 №192/КСП/03-04; от 18.09.2024 №196 КСП/03-04; от 01.10.2024 №207/КСП/03-04; от 02.10.2024 №208/КСП/03-04; от 20.11.2024 №251/КСП/03-04);
- по отчету об исполнении бюджета – 1 (от 15.04.2024 №71/КСП/03-04 (проанализировано исполнение доходной части бюджета в сумме 5168628,5 тыс. рублей, расходной части бюджета в сумме –5243026,5 тыс. рублей);
- по вопросам распоряжения муниципальной собственностью (муниципальное имущество) – 6, из них 2 с рекомендациями разработчикам проектов решений по устранению замечаний и предложений, изложенных в заключениях, а так же 2 с рекомендациями о доработке проектов решений: «Об утверждении Реестра муниципального имущества города Бердска по состоянию на 01.01.2024 года» от 19.06.2024 №114/КСП/03-06 (с предложениями доработать проект), от 11.09.2024 №187/КСП/03-06 (с предложениями доработать проект); «О внесении изменений в решение Совета депутатов г. Бердска от 17.12.2023 №213 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества города Бердска на 2024 год» от 16.02.2024 №36/КСП/03-06 (с предложениями), от 15.04.2024 №68/КСП/03-06 (с предложениями); «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 20.02.2016 №711 «О Порядке определения размера и внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности города Бердска и предоставленных в аренду без торгов» от 13.06.2024 №111/КСП/03-06; «О порядке определения платы за использование земельных участков, находящихся в собственности города Бердска для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями» от 14.06.2024 №113/КСП/03-06;
 - прочие – 18, из них 11 с рекомендациями разработчикам проектов решений по устранению замечаний и предложений, изложенных в заключениях, а так же 1 с рекомендациями о доработке проектов решений: «О согласовании частичной замены дотации бюджету города Бердска на выравнивание бюджетной обеспеченности дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» от 23.08.2024 №168/КСП/03-06; «О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, действующих на постоянной основе, и муниципальных служащих в органах местного самоуправления города Бердска, утвержденное решением Совета депутатов города Бердска от 20.09.2018 № 199» от 15.04.2024 №69/КСП/03-06 (с предложениями), от 16.11.2024 №249/КСП/03-06; «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 25.09.2023 №192 «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» от 27.02.2024 №43/КСП/03-06 (с предложениями), от 14.04.2024 №67/КСП/03-06; «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 26.10.2023 №203 «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» от 28.02.2024 №44/КСП/03-06 (с предложениями), от 14.04.2024 №67/КСП/03-06 (с предложениями и замечаниями); «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 19.12.2013 №416 «О муниципальном дорожном фонде города Бердска»» от 26.03.2024 № 60/КСП/03-06 (с замечаниями и рекомендациями), от 23.08.2024 №169/КСП/03-06; «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 25.02.2014 №442 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в городе Бердске» от 29.03.2024 №62/КСП/03-06 (с предложениями); «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» от 14.04.2024 №67/КСП/03-06 (с предложениями и замечаниями); «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» от 16.09.2024 №191/КСП/03-06 (с предложениями доработать); «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 07.11.2019 №327 «Об установлении денежной нормы (норматива расходов) на организацию питания детей граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях» от 14.04.2024 №67 (с предложениями и замечаниями); «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 10.11.2011 №93 «Об утверждении Порядка взимания земельного налога на территории города Бердска» от 27.08.2024 №171/КСП/03-06 (с предложениями); «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 13.11.2014 №550 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории города Бердска» от 17.09.2024 №194/КСП/03-06; «Об установлении туристического налога на территории города Бердска» от 06.11.2024 №239/КСП/03-06 (с предложениями), от 20.11.2024 №255/КСП/03-06; «Об установлении корректирующих коэффициентов для расчета арендной платы в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» от 15.11.2024 №247/КСП/03-06 (с предложениями); 
2.1.2. В рамках исполнения основных полномочий Контрольно-счетной палатой города Бердска, на основании отчетов об исполнении бюджета города Бердска за 6 и 9 месяцев 2024 года, утвержденных постановлениями администрации города Бердска от 09.08.2024 за №3273/65, от 01.11.2024 за №5656/65, проведен анализ исполнения бюджета города Бердска. По результатам проведенного анализа КСП города Бердска подготовлена информация о ходе исполнения бюджета города Бердска, которая направлена в Совет депутатов города Бердска письмами от 27.08.2024 №172/КСП/03-07 и от 28.12.2024 №301/КСП/03-03.
2.1.3. Проведена внешняя проверка бюджетной отчетности ГРБС Контрольно-счетной палаты города Бердска за 2023 год. Общий объем проанализированных средств 6051,9 тыс.руб. В результате внешней проверки годовой бюджетной отчетности Контрольно-счетной палаты города Бердска (ГАБС) установлены факты несоответствия оборотов главной книги и отдельных форм бюджетной отчетности за 2023 год.
2.1.4. Заключение Контрольно-счетной палаты на отчет об исполнении бюджета города – это комплексный анализ деятельности исполнительной власти в части выполнения принятых обязательств на основе не только анализа исполнения бюджета, но и результатов проведенных экспертно-аналитических мероприятий. В рамках проведения внешней проверки проведен анализ общих характеристик исполнения бюджета города за 2023 год, соблюдения требований правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при организации бюджетного процесса, исполнения бюджета города по доходам и расходам, источникам финансирования дефицита бюджета.
Также в ходе внешней проверки годового отчета была проведена оценка соблюдения требований действующего законодательства в процессе исполнения бюджета города в отчетном финансовом году с учетом имеющихся ограничений. 
Отчет об исполнении бюджета города Бердска за 2023 год составлен на основании данных отчетов по исполнению бюджета главных распорядителей бюджетных средств, представлен управлением финансов и налоговой политики по форме (0503317). При исполнении бюджета города соблюдался принцип единства кассы и подведомственности финансирования расходов. Среди получателей бюджетных средств города Бердска отсутствуют коммерческие организации, учреждения других бюджетов бюджетной системы РФ и т.п.
При составлении заключения на отчет об исполнении бюджета проанализирована доходная часть бюджета в сумме 5168628,5 тыс. руб., расходная часть в сумме – 5243026,5 тыс. руб. (в сравнении с 2021 годом: доходы – 3874368,6 тыс. руб., расходы – 3731176,5 тыс. руб., с 2022 годом – доходы - 4094036,4 тыс.руб., расходы - 4051549,4 тыс. руб.)
Объем проанализированных средств отчетов об исполнении бюджета, составляющих доходную и расходную часть бюджета города Бердска за 2021-2023 годы, показан на диаграмме №1, в млн. рублей.
Диаграмма №1


2.1.5. Проект бюджета города Бердска на 2025–2027 годы, сформирован исходя из обеспечения структурной сбалансированности и предопределил сосредоточение усилий органов местного самоуправления и средств бюджета на обязательном исполнении социальных обязательств города Бердска, расширении возможностей привлечения доходов в бюджет города и максимально эффективном расходовании средств бюджета города.
В процессе осуществления экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе проекта бюджета города Бердска на 2025 год проанализирована доходная часть бюджета в сумме 5269421,1 тыс. руб., расходная часть бюджета в сумме 5411936,9 тыс. руб. (по проекту бюджета на 2026 год проанализирована доходная часть бюджета в сумме 5145284,7 тыс. руб., расходная часть бюджета в сумме 5145284,7 тыс. руб.; по проекту бюджета на 2027 год проанализирована доходная часть бюджета в сумме 5567780,9 тыс. руб., расходная часть бюджета в сумме 5567780,9 тыс. руб.).
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2.1.6. По предложениям, изложенным КСП в экспертных заключениях по внесениям изменений в бюджет города Бердска на 2024 год, Управлением финансов и налоговой политики администрации города Бердска внесены изменения в Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету города Бердска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный постановлением администрации города Бердска от 05.12.2023 №5694/65 (ред. от 16.08.2024 №3346/65), в части определения целевых статей расходов бюджета города Бердска, предусмотренных проектами решений, в части изменения целевой статьи расходов по благоустройству общественного пространства «Парк Победы» (с ЦСР 160F255553 на ЦСР 1600075030), а так же исключены ассигнования в сумме 6400,0 тыс. руб. предусмотренные Администрации города Бердска на выполнения работ по разработке проектно-сметной документации по объекту «Замена участка тепловой сети от ТК-20 до ТК-26 с реконструкцией тепловой камеры ТК-20 (протяженность 376 м., диаметр 500 мм)» по ВР 410 ЦСР 8800020040.
Кроме того, в РСД от 19.09.2024 №300 «О предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» внесены корректировки, в части расширения (добавления) категории «орган местного самоуправления», позволяющей администрации город Бердска предоставлять меры социальной поддержки, в виде денежной выплаты, гражданам, проходящим обучение по договору целевого обучения; 
в РСД от 07.11.2019 №327 «Об установлении денежной нормы (норматива расходов) на организацию питания детей граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях» внесены корректировки денежной нормы на организацию питания детей; 
откорректирован Реестр муниципального имущества по состоянию на 01.01.2024 года, путем приведения в соответствие балансовой/кадастровой стоимости муниципального имущества, а также исключения из состава Реестра имущества балансовой стоимостью меньше 20,0 т.р. (сумма установленных нарушений, в части отражения недостоверной информации о стоимости объектов муниципальной собственности и земельных участков 416787,3 тыс.руб., так же не отражены сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения; неверно указана площадь, протяженность, высота, этажность по объектам недвижимости; в казне не учтено недвижимое имущество, на которое не зарегистрировано право хозяйственного ведения; отражение в реестре кадастровых номеров не соответствующие объектам учета; отражение земельного участка, который не оформлен в собственность города и не стоит на кадастровом учете (получено разрешение на использование земельного участка без его предоставления); по некоторым объектам в графе «Сведения о зарегистрированных правах (оперативное управление, хоз.ведение), реквизиты документа» отражены сведения, не соответствующие данным, указанным в Росреестре); 
в РСД от 19.12.2013 №416 «О муниципальном дорожном фонде города Бердска», в части добавления источников формирования дорожного фонда, такие как:
	- доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
	- доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (в случае установления законом Новосибирской области единых нормативов отчислений от денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в местные бюджеты).
2.2. В связи с формированием бюджета города Бердска в рамках программно-целевого управления бюджетными расходами, Контрольно-счетной палатой в отчетном периоде осуществлено исполнение полномочий по экспертизе муниципальных программ, как документов стратегического планирования. На стадии формирования проектов, в ходе проведения экспертизы, проводилась:
- оценка обоснования финансовых расходов, оценка качества реализации мероприятий при достижении поставленных целей, путем решения поставленных задач; 
- оценка соответствия проектов программ и изменений, вносимых в муниципальные программы, нормативным и правовым актам, действующим в городе Бердске, региональному законодательству Новосибирской области и законодательству Российской Федерации.
За 2024 год проведено 42 финансово-экономических экспертиз на проекты Постановлений администрации города Бердска, по итогам которых подготовлены заключения, в том числе 35 заключений на проекты, связанные с внесением изменений в муниципальные программы и подпрограммы, 2 заключения на проекты об утверждении вновь сформированных муниципальных программ «Защита населения и территории города Бердска от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объекта (от 15.09.2024 №190/КСП/03-05); Комплексное развитие систем дорожной инфраструктуры города Бердска (от 29.09.2024 №202/КСП/03-05», 5 заключений на проекты, связанные с продлением сроков муниципальных программ («Развитие образования, создание условий для социализации обучающихся и воспитанников в городе Бердске» от 13.09.2024 №188/КСП/03-05 (продление до 2030 года); «Формирование современной среды города Бердска» от 02.10.2024 №209/КСП/03-05 (продление программы до 2030); «Молодежь города Бердска» от 04.12.2024 №261/КСП/03-05 (продление срока до 2027); «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация их проявлений на территории города Бердска» от 24.09.2024 №199/КСП/03-05 (увеличение срока на 3 года до 2029); «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения города Бердска» от 30.10.2024 №236/КСП/03-05(продление до 2030)).
	По 39-и из указанных проектов постановлений подготовлены заключения с замечаниями и предложениями об устранении несоответствий, о внесении исправлений и дополнений в проекты (в том числе по 4 проектам муниципальных программ подготовлены заключения с предложением о доработке проектов, 1 предложение о разработке проекта новой муниципальной программы или доработать уже существующую муниципальную программу, планируемую к финансированию за счет средств бюджета города Бердска с очередного финансового года, до формирования нового проекта бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов). 
Среди наиболее частых недостатков, представленных на экспертизу проектов, КСП города Бердска отмечала отсутствие финансово-экономических обоснований объемов ресурсного обеспечения расходов муниципальных программ, непроработка целевых индикаторов (разночтение или их отсутствие), отсутствие ожидаемых (планируемых) конечных результатов для целей отраженных в проектах программ или же ожидаемые конечные результаты не имеют качественных и/или количественных показателей, нарушение сроков приведения муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете города Бердска (в части объемов финансирования), внесение изменений в показатели целевых индикаторов (и/или их исключение) после проведения оценки эффективности муниципальных программ, несоответствие объемов финансового обеспечения программ решениям о бюджете, несоответствие показателей целевых индикаторов, ожидаемых результатов и объемов финансирования, отраженных в паспорте муниципальных программ и в приложениях к этим программам, а также несоответствие проектов программ и изменений, внесенных в муниципальные программы, документам стратегического планирования (план СЭР), а также нормативным и правовым актам, действующим в городе Бердске, проекты и/или постановления об утверждении муниципальных программ не размещаются/или размещаются с нарушением сроков на официальном сайте администрации города Бердска. 
При проведении экспертиз проектов Постановлений администрации города Бердска Контрольно-счетной палатой проанализировано 4023771,9 (изменение) + 3211646,0 (новые программы) + 16945339,8 (продление программ) = 24180757,3 тыс.рублей.
Объем проанализированных средств, в результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий проектов Постановлений администрации города Бердска, представлен диаграммой №3 в млн. рублей. 
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3. КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	Контрольно-счетной палатой в целях обеспечения финансового контроля формирования и исполнения бюджета городского округа проведено 12 контрольных мероприятий, которыми охвачено 13 объектов.
 	В рамках подготовки заключения по Отчету об исполнении бюджета города Бердска за 2023 год проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств в виде контрольных мероприятий, по результатам которых подготовлены 10 актов, направленных в адрес ГРБС (МКУ «Центр размещения муниципального заказа» города Бердска, МКУ «Отдел культуры» города Бердска, МКУ «Отдел физической культуры и спорта» города Бердска, МКУ «Управление гражданской защиты» города Бердска, МКУ «Управление образования и молодежной политики» города Бердска, МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Бердска, МКУ «Управление капитального строительства» города Бердска, Совет депутатов города Бердска, администрация города Бердска, Управление финансов и налоговой политики города Бердска).
	По всем проведенным контрольным мероприятиям составлены акты, с указанием всех нарушений и несоответствий, установленных в ходе проверок, с предложениями и рекомендациями принятия мер по их устранению.	
По 12 контрольным мероприятиям составлены отчеты и направлены в Совет депутатов города Бердска. 
Материалы по проведенным контрольным мероприятиям с представлениями направлены в Прокуратуру города Бердска. 
	За 2024 год в целях реализации результатов контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой города Бердска составлено 12 представлений, которые направлены в адрес руководителей проверенных учреждений для устранения выявленных нарушений и недостатков.
	По направленным представлениям, в КСП поступило 10 уведомлений о принятых мерах.
По итогом проведения контрольных мероприятий КСП города Бердска составлено 5 административных протоколов, по 3-м назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30,0 тыс.руб. и по 2-м вынесено предупреждение.
3.1. Проверка эффективного использования бюджетных средств и собственных средств Муниципального унитарного предприятия «Бердское автотранспортное предприятие» на закупку автотранспортных средств для транспортного обслуживания населения города Бердска за 2022 год и текущий период 2023 года.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное унитарное предприятие «Бердское автотранспортное предприятие», администрация города Бердска.
Предмет контрольного мероприятия: 
- учредительные и регистрационные документы (устав, свидетельство о государственной регистрации, постановления администрации города Бердска), нормативно-правовые документы, регулирующие деятельность МУП «БАТП», а также приказы, распоряжения и др.;
- соглашения Министерства транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области с администрацией города Бердска на приобретение подвижного состава автомобильного транспорта;
	- первичные документы бухгалтерского учета (договоры, акты приема-передачи, отчеты и др.).
Общий объем проверенных средств составил 26447,6 тыс. рублей.
	По результатам проведенного контрольного мероприятия составлено два акта: в отношении МУП «БАТП» и администрации города Бердска.
В ходе анализа приобретения и эффективного использования муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение Муниципальному унитарному предприятию «Бердское автотранспортное предприятие», установлено:
1. Приобретение транспорта МУП «БАТП» за счет собственных средств осуществлено с соблюдением требований действующего законодательства (пп.15 п.1 ст.20 и ст.23 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ (ред. от 30.12.2021) «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»).
2. [bookmark: _Hlk156307733]Приобретенные администрацией города Бердска автобусы в 2022 году в количестве 2 единиц переданы в хозяйственное ведение МУП «БАТП» и отражены в Реестре муниципального имущества города Бердска, утвержденного решением Совета депутатов города Бердска от 29.06.2023 №178.
3. Приобретенные администрацией города Бердска автобусы в 2023 году переданы в хозяйственное ведение МУП «БАТП» в количестве 3 единиц.
4. В нарушение пунктов 1, 2 статьи 299 ГК РФ, статьи 11 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ и пункта 3.3 Основных положений по управлению и распоряжению муниципальным имуществом города Бердска, утвержденных решением Совета депутатов города Бердска от 13.11.2014 №552, предприятием в ходе проведения контрольного мероприятия не представлен акт закрепления на праве хозяйственного ведения транспортного средства, переданного согласно постановлению администрации города Бердска от 30.06.2022 №2862 «О принятии в муниципальную собственность города Бердска в муниципальную казну города Бердска транспортного средства и закреплении его на праве хозяйственного ведения за МУП «Бердское автотранспортное предприятие».
5. Приобретенные автобусы в течение 2022-2023 годов МУП «БАТП» используются для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам. Уровень выполнения рейсов по приобретенным автобусам администрацией города Бердска, в основном соответствует установленному уровню в соглашениях, заключенных с Министерством транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области.
В результате проведенного контрольного мероприятия в Администрации города Бердска установлено следующее:
1. [bookmark: _Hlk157433574][bookmark: _Hlk157437244]Администрацией города Бердска в 2022-2023 годах в целях осуществления регулярных пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам за счет средств бюджета города Бердска и областного бюджета Новосибирской области в рамках реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта, в том числе Новосибирского метрополитена, для населения Новосибирской области», муниципальной программы «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта для населения города Бердска» осуществлена закупка автотранспортных средств для транспортного обслуживания населения города Бердска в количестве 9 единиц автобусов средней вместимости.
2. Экономия бюджетных средств, полученная в процессе определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) составила 100,0 тыс. рублей: в 2022 году - 21,5 тыс.рублей, в 2023 году - 78,5 тыс.рублей.
3. В ходе проверки осуществления учета нового имущества установлено:
3.1. администрацией города Бердска в 2022-2023 годах в целях осуществления регулярных пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам передано в МУП «БАТП» в 2022 году 2 автобуса, в 2023 году 3 автобуса с закреплением их на праве хозяйственного ведения;
[bookmark: _Hlk157434472]3.2. в нарушение пунктов 1, 2 статьи 299 ГК РФ, статьи 11 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и пункта 3.3 Основных положений по управлению и распоряжению муниципальным имуществом города Бердска, утвержденных решением Совета депутатов города Бердска от 13.11.2014 №552 не предоставлен акт закрепления движимого имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием «Бердское автотранспортное предприятие», указанный в п.2 постановления от 30.06.2022 №2862 «О принятии в муниципальную собственность города Бердска в казну города Бердска транспортного средства и закреплении его на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием «Бердское автотранспортное предприятие»;
[bookmark: _Hlk157435299]3.3. в нарушение п.3, 4, 5 раздела IV Порядка организации бюджетного учета имущества казны города Бердска, утвержденного постановлением администрации города Бердска от 02.08.2013 № 3064, п. 48 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н и п.2 приложения №5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» не представлены Акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.0504101) из отдела по управлению муниципальным имуществом администрации города Бердска в МУП «БАТП» по постановлениям администрации:
- от 30.06.2022 №2862 «О принятии в муниципальную собственность города Бердска в казну города Бердска транспортного средства и закреплении его на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием «Бердское автотранспортное предприятие»,
- от 31.07.2023 №3451/65 «О принятии в муниципальную собственность города Бердска в казну города Бердска транспортного средства и закреплении его на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием «Бердское автотранспортное предприятие»,
- от 13.09.2023 №4129/65 «О принятии в муниципальную собственность города Бердска в казну города Бердска транспортного средства и закреплении его на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием «Бердское автотранспортное предприятие».
4. Приобретение администрацией города Бердска в 2022 и 2023 годах автобусов, не адаптированных для перевозки маломобильных групп населения, не способствует решению задач по обеспечению доступности транспортной инфраструктуры и адаптация транспортных услуг для маломобильных групп населения, предусмотренной:
- пунктом 2 статьи 15 Федерального закона № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», согласно которому федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным транспортом, автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном, междугородном сообщении, 
- Транспортной стратегией Российской Федерации до 2030 года с прогнозом на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.11.2021 №3363-р,
- Концепцией развития транспортной инфраструктуры Новосибирской области, утвержденной Распоряжением администрации Новосибирской области от 17.04.2009 №120-ра,
- государственной программой Новосибирской области «Обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта, в том числе Новосибирского метрополитена, для населения Новосибирской области», утвержденной Постановлением Правительства Новосибирской области от 24.02.2014 №83-п,
- Распоряжением Правительства Новосибирской области от 30.09.2015 №401-рп «О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 2016 - 2030 годы в Новосибирской области».
По результатам контрольного мероприятия финансовых нарушений не выявлено.
Акты по контрольному мероприятию направлены:
- директору МУП «БАТП» письмом от 18.01.2024 №9/КСП/03-02;
- Главе города Бердска письмом от 30.01.2024 №15/КСП/03-02.
По результатам акта контрольного мероприятия в отношении администрации города Бердска составлено представление от 15.02.2024 №38/КСП/03-02. От администрации города Бердска получен ответ от 11.03.2024 №2170/65-исх. об устранении выявленных нарушений.
Отчет по контрольному мероприятию направлен в Совет депутатов 15.04.2024 №70/КСП/03-03.
По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 29.08.2024 №174/КСП/03-11. 
3.2. Внешняя проверка бюджетной отчетности Муниципального казенного учреждения «Центр размещения муниципального заказа г. Бердска» за 2023 год.
Объект контрольного мероприятия: МКУ «ЦРМЗ».
Предмет контрольного мероприятия: формы бюджетной отчетности, главная книга, регистры бюджетного учета за 2023 год.
Общий объем проверенных средств составил 8126,8 тыс. рублей.
Внешней проверкой бюджетной отчётности ГРСБ 014 – МКУ «ЦРМЗ» установлено:
1.	Нарушение отдельных положений Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н, выразившееся в неполном и (или) некорректном отражением информации в текстовой части пояснительной записки (ф.0503160):
1.1 в нарушение п.156 инструкции №191н, в таблице 4 «Сведения об основных положениях учетной политики» не отражены основные положения учетной политики субъекта бюджетной отчетности, раскрывающие за отчетный период особенности отражения в бюджетном учете операций с активами и обязательствами в части установленного нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бюджетного учета, права самостоятельного определения таких особенностей и отраслевых особенностей бюджетного учета, которые должны быть утверждены в учетной политике учреждения, в соответствии с пунктом 6 «Инструкции о применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2021 №157н и федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом приказ Минфина РФ от 30.12.2017 №274н, а именно:
- порядок формирования резервов, методы оценки обязательств, дата признания в бухгалтерском учете,
- метод оценки объектов бухгалтерского учета, порядок признания (постановки на учет) и прекращения признания (выбытия из учета) объектов имущества, переданных в безвозмездное пользование, в бухгалтерском учете.
1.2 в нарушение п. п. 152, 159.4 Инструкции №191н, Таблица 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности» заполнена некорректно:
- по коду строки 050 «Наименование органа, осуществляющего внешний государственный (муниципальный) финансовый контроль» в графе 3 отражено «УФиНП г.Бердска», которое осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль, тогда как функции внешнего муниципального финансового контроля осуществляет КСП города Бердска (ст.43 Решения Совета депутатов города Бердска от 18.06.2015 №633 «О принятии Устава города Бердска»),
- по коду строки 020 «Организационно-правовая форма субъекта отчетности», в графе 4 «Правовое основание» отражено «муниципальное казенное учреждение», тогда как необходимо указывать «ОКОПФ ОК 028-2012»;
- по коду строки 070 «Наименование и место публикации отчета, содержащего информацию о результатах исполнения бюджетной сметы» в графе 4 «Правовое основание» учреждением указан Приказ Минфина от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» в качестве правового акта, определяющего обязанность ежегодного размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отчета о своей деятельности в объеме сведений, тогда как указанная обязанность установлена п.3.2, 3.5. ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
1.3 в нарушение п. 20 Инструкции №191н, в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф.0503130) не отражена информация по забалансовому счету 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» (код строки 260).
2. Нарушения бюджетного учета:
2.1. В нарушение п.п. 6, 383 Инструкции №157н, пп. «г» п. 9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом приказ Минфина РФ от 30.12.2017 №274н, п.25, п.26 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 №256н, Методических указаний по формированию и применению унифицированных форм электронных документов бухучета, утвержденных приказом Минфина России от 15.04.2021 №61н, Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухучета, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н, Письма Минфина России от 01.02.2019 №02-06-10/6001, в МКУ «ЦРМЗ» не отражены данные на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» о стоимости недвижимого имущества, переданного МКУ «ЦРМЗ» в безвозмездное пользование по договору от 18.09.2020 б/н, заключенному с администрацией города Бердска, в соответствии с которым, на основании п.3 ч.3 ст.17.1 Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» МКУ «ЦРМЗ» (ссудодатель) сдает, а администрация города Бердска (ссудополучатель) принимает в пользование недвижимое имущество, расположенное по адресу г. Бердск, ул. Островского, 55, общей площадью 57,1 кв.м. (номера на поэтажном плане 32, 34, 35) для размещения отдела по жилищным вопросам администрации города Бердска. Профессиональное суждение бухгалтера не предоставлено в КСП города Бердска.
По результатам контрольного мероприятия финансовых нарушений не выявлено.
Акт контрольного мероприятия направлен директору МКУ «ЦРМЗ» от 19.03.2024 №53/КСП/03-02. Учреждением пояснения на акт не представлены. 
По результатам акта контрольного мероприятия составлено представление от 19.04.2024 №83/КСП/03-02. Ответ об устранении нарушений, перечисленных в представлении, поступил от МКУ «ЦРМЗ» от 14.05.2024 №35.
Отчет по контрольному мероприятию направлен в Совет депутатов 28.12.2024 №301/КСП/03-03.
По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 29.07.2024 №173/КСП/03-11. 
3.3. Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год главного распорядителя бюджетных средств Совет депутатов города Бердска.
Объект контрольного мероприятия: Совет депутатов города Бердска.
Предмет контрольного мероприятия: формы бюджетной отчетности, главная книга, регистры бюджетного учета за 2023 год.
	Общий объем проанализированных средств 5238,5 тыс.руб. 
Внешней проверкой бюджетной отчётности ГРСБ 009 – Совет депутатов города Бердска установлены нарушения отдельных положений Инструкции №191н, выразившиеся:
- в некорректном заполнении таблицы 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»;
- в некорректном заполнении формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета».
- в некорректном заполнении таблицы №1 «Сведения о направлениях деятельности» (указывается информация о видах деятельности учреждения, которые впервые были осуществлены и (или) прекращены в отчетном году).
По результатам контрольного мероприятия финансовых нарушений не выявлено.
	По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 20.03.2024 №55/КСП/03-02, который направлен в адрес Совета депутатов.
Представление от 22.04.2024 №84/КСП/03-02 направлено Председателю Совета депутатов города Бердска. На представление получен ответ о принятых мерах от Совета депутатов 03.07.2024 №652. 
По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 04.07.2024 №125/КСП/03-11. 

3.4. Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год главного распорядителя бюджетных средств Муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты города Бердска».
Объект контрольного мероприятия: МКУ «УГЗ».
Предмет контрольного мероприятия: формы бюджетной отчетности, главная книга, регистры бюджетного учета за 2023 год.
	Общий объем проанализированных средств 21974,0 тыс.руб. 
Внешней проверкой бюджетной отчётности ГРСБ 034 - МКУ «УГЗ города Бердска» установлены:
1. Нарушения отдельных положений Инструкции №191н, выразившиеся:
	1.1 в неполном отражении информации в текстовой части пояснительной записки (ф.0503160):
- не отражена информация об имуществе, находящемся в безвозмездном пользовании у учреждения;
- не раскрыта информация об установленных АДПИ для соц.незащещенных слоев населения стоимостью 4254,2 тыс.руб., отраженных на сч.26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» и отраженного в справке о наличии имущества на забалансовых счетах (ф.0503130);
- не отражены причины принятия бюджетных обязательств по КБК 0309 9900000590 244 221 по текущему (2023) финансовому году, сверх сумм утвержденных лимитов бюджетных обязательств (счет 0309 9900000590244.1.501.15.221) на сумму 4,4 тыс.руб.;
- В нарушении п. 156 Инструкции №191н в Таблице 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» не отражены сведения о ведении бюджетного учета, по счету 21 «Основные средства в эксплуатации»; 
- В нарушении п. п. 152, 159.4 Инструкции №191н Таблица 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности» заполнена не корректно.
2. Нарушения бюджетного учета, выразившиеся:
2.1 В нарушении п.335 Инструкции №157н МКУ «УГЗ» имущество, общей балансовой стоимостью 8,9 тыс.руб., списанное в 2023 году не учтено на забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении», что приводит к искажению данных в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф.0305130).
2.2 В нарушении ст.3, ст.5, ст.13 ФЗ №402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», п.3, п.6, п.11, п.151.1 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н, п.2, п.8, п.12-14 СГС «Аренда», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 №258н МКУ «УГЗ» в бюджетном учете не отражён факт хозяйственной жизни (получение в безвозмездное пользование нежилого помещения по договору №383 от 01.10.2021), что в свою очередь приводит к нарушению п.16 Инструкции 191н, выразившегося в не отражении права пользования имуществом в разделе «Нефинансовые активы» Бухгалтерского баланса (ф.0503130) по строке 101. 
Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 8,9 тыс. рублей.
	По результатам контрольного мероприятия составлен акт 19.03.2024 №52/КСП/03-02, который направлен в адрес МКУ «УГЗ». 
	Контрольно-счетной палатой города Бердска в адрес МКУ «УГЗ» направлено представление от 17.04.2024 №82/КСП/03-02. Письмом от 06.06.2024 за №66 МКУ «УГЗ» в адрес КСП направлена информация о принятых мерах по представлению.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета депутатов города Бердска от 03.07.2024 №128/КСП/03-03.
По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 02.07.2024 №125/КСП/03-11.
3.5. Внешняя проверка бюджетной отчетности Муниципального казенного учреждения «Отдел физической культуры и спорта» (ГРБС 008) за 2023 год.
Объект контрольного мероприятия: МКУ «ОФКиС».
Предмет контрольного мероприятия: формы бюджетной отчетности, главная книга, регистры бюджетного учета за 2023 год.
Общий объем проверенных средств составил 189585,1 тыс. рублей.
Внешней проверкой бюджетной отчётности ГРСБ 008 - МКУ «ОФКиС» установлены:
1. Нарушения бюджетного учета:
- не отражение в бюджетном учете МКУ «ОФКиС» недвижимого имущества, полученного в безвозмездное пользование от МБУ ДО «СШ «Бердск» по договору о сотрудничестве от 09.02.2016 №20 и договору о безвозмездном пользовании от 11.01.2021 № 1-2021, по балансовому счету 111 «Права пользования активами» и (или) забалансовому счету 01 «Имущество, полученное пользование» в нарушение п. п. 151.1-151.4 и (или) 333-334 Инструкции №157н.
2. Нарушения отдельных положений Инструкции №191н, выразившиеся:
2.1. в неполном отражении информации в текстовой части пояснительной записки (ф.0503160):
* в разделе 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» не указана информация: об эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами (соответствия величины, состава и технического уровня фондов реальной потребности в них), характеристика комплектности, а также сведения о своевременности поступления материальных запасов;
* в разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности»:
- не приведена информация о причинах возникновения дебиторской задолженности по счету 1 206 41 «Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям государственным и муниципальным организациям» в сумме 546,7 тыс. рублей,
- не отражены сведения о причинах неисполнения принятых бюджетных обязательств в сумме 10,3 тыс. рублей, отраженных в отчете о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128),
- в таблице №4 не отражены основные положения учетной политики субъекта бюджетной отчетности, раскрывающие за отчетный период особенности отражения в бюджетном учете операций с активами и обязательствами в части установленного нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бюджетного учета, права самостоятельного определения таких особенностей и отраслевых особенностей бюджетного учета, которые должны быть утверждены в учетной политике учреждения в соответствии с пунктом 6 инструкции №157н и федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (приказ Минфина РФ от 30.12.2017 №274н), в нарушение п.156 инструкции №191н:
- методы определения сроков полезного использования основных средств;
- порядок формирования резервов (метод оценки обязательств, дата признания в учете и т.д.).
2.2. Не отражение в бюджетном учете МКУ «ОФКиС» недвижимого имущества, полученного в безвозмездное пользование от МБУ ДО «СШ «Бердск» по договору о сотрудничестве от 09.02.2016 №20 и договору о безвозмездном пользовании от 11.01.2021 № 1-2021, привело к нарушению п. 20 Инструкции №191н: не отражению информации по забалансовому счету 01 «Имущество, полученное пользование» (код строки 010) в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф.0503130).
По результатам контрольного мероприятия финансовых нарушений не выявлено.
Акт контрольного мероприятия направлен директору МКУ «ОФКиС» от 31.05.2024 №104/КСП/03-02. Учреждением пояснения на акт не представлены. 
По результатам акта контрольного мероприятия составлено представление от 31.07.2024 №157/КСП/03-02. От МКУ ОФКиС получен ответ от 15.08.2024 №429 об устранении выявленных нарушений.
Отчет по контрольному мероприятию направлен в Совет депутатов 28.12.2024 №301/КСП/03-03.
По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 29.07.2024 №173/КСП/03-11. 
3.6. Внешняя проверка бюджетной отчетности Муниципального казенного учреждения «Управления капитального строительства» муниципального образования города Бердска за 2023 год.
Объект контрольного мероприятия: МКУ «УКС».
Предмет контрольного мероприятия: формы бюджетной отчетности, главная книга, регистры бюджетного учета за 2023 год.
Общий объем проверенных средств составил 333614,3 тыс. рублей.
	По результатам проведенного контрольного мероприятия КСП города Бердска установлено:
1. В нарушении п. 23 Инструкции №191н в составе бюджетной отчетности МКУ «УКС» не представлена форма 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам».
2. В нарушении требований, установленных частью 1 статьи 13 Закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 7, 71 и 170.2 Инструкции 191н данные, отраженные в графах 7,8,9 по строке 200 «Отчет о бюджетных обязательствах» (ф.0503128), в графах 2,3,4 раздела 4 «Сведения об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов» (ф.0503175), не соответствуют данным отраженным в регистрах бюджетного учета.
3. В нарушении положений раздела 5 Инструкции №162н на счетах санкционирования расходов (501 20, 501 30, 501 40, 503 20, 503 30, 503 40) отсутствуют данные о суммах доведенных (утвержденных) финансовым органом сумм бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств МКУ «УКС» как главному распорядителю бюджетных средств по финансовым годам (по первому году, следующему за текущим (очередному финансовому году),  по второму году, следующему за текущим (первому году, следующему за очередным; по второму году, следующему за очередным), что в свою очередь приводит к нарушению п.70, 72.1 инструкции №191н, выразившееся в не заполнении  показателей раздела 3 (ф.0503128).
4. В нарушении п.170.2 Инструкции №191н в разделе 1 «Сведения о неисполненных бюджетных обязательствах» формы 0503175 показатели графы 2 «Не исполнено обязательств, руб.» не соответствуют показателям, отраженным в графе 11 «Не исполнено принятых бюджетных обязательств» ф.0503128.
Все вышеперечисленное (п.п. 2-4) ведет к отражению недостоверной информации в разделе 4 Сведения об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов (ф.0503175), графах 7,8,9 раздела 1 Отчета о бюджетных обязательствах (ф.0503128), графах 4, 5 раздела 3 Отчета о бюджетных обязательствах (ф.0503128) по строке 700. 
5. Сведения отраженные в форме 0503190 по объекту «Автомобильная дорога по маршруту пассажирских перевозок от СК «Зима-Лето» по ул. Лунной, ул.Белокаменной, по ул.Российская до пересечения с ул. Рогачева города Бердска» не соответствуют действительности, и приводит к искажению данных отраженных в графах 17, 20 Сведений о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф.0503190), что в свою очередь приводит к отражению недостоверной информации по строке 071 «Вложения в основные средства – недвижимое имущество» графы 4 «наличие на начало» и графы 11 «наличие на конец года» Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) на 2216,0 тыс.руб., а так же граф 3,5,6 и 8 по строкам 120 «Вложения в нефинансовые активы», 121, 190 «Итого по разделу 1 «Нефинансовые активы»», 350 «Баланс (стр.190+стр.340)», 570 «Финансовый результат экономического субъекта», 700 «БАЛАНС (стр. 550 + стр. 570)» Баланса учреждения (ф.0503130) на сумму 2216,0 тыс.руб. или 0,1%.
Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, подпадает под действие норм статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
6. МКУ «УКС» в графе 18 «Расходы на реализацию инвестиционного проекта по данным бухгалтерского учета «увеличение»» Сведений о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф.0503190) капитальные вложения, произведенные в 2023 году, разнесены на несоответствующие объекты. Данное несоответствие не повлекло за собой искажения общей сумм капитальных вложений в объекты незавершенного строительства. При этом данное нарушение в дальнейшем повлечет за собой искажение первоначальной стоимости объектов введенных в эксплуатацию.
7. Нарушение требований п. 6 ст. 226 Налогового кодекса РФ, выразившееся в нарушении сроков перечисления суммы налога на доходы физических лиц, исчисленного и удержанного за период с 23 по 31 декабря 2023 года, приводящих к образованию кредиторской задолженности по НДФЛ в размере 195,8 тыс.руб. (законные основания для образования кредиторской задолженности по налогу на доходы физических лиц за декабря 2023 года по состоянию на 01.01.2024 года у МКУ «УКС» отсутствуют).
8. Искажение (занижение) данных, отраженных в разделе 1 Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) по счету 1.401.10.130 «Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат» на сумму 555,9 тыс.руб.
9. Искажение (занижение) данных, отраженных по строке 010 (итоговый показатель группы доходов), по строке 301 «операционный результат до налогообложения», строке 300 «Чистый операционный результат» в Отчете о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) на сумму 555,9 тыс.руб. или 0,1%.
Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, подпадает под действие норм статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
10. В нарушении п.152 Инструкции №191н в разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части пояснительной записки:
- не отражены причины наличия средств на счетах 1 201 00 000 «Денежные средства учреждения» на конец отчетного периода;
- не отражена информация об имуществе, находящегося в пользовании у учреждения отраженных на сч.01 «Имущество, полученное в пользование» и отраженного в справке о наличии имущества на забалансовых счетах (ф.0503130);
- не раскрыта информация о стоимости имущества, переданного учреждению в безвозмездное пользование;
- не раскрыта информация о причинах образования дебиторской/кредиторской задолженности по доходам, и кредиторской задолженности по счету 303.01 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц».
11. В нарушении п. п. 152, 159.4 Инструкции №191н Таблица 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности» заполнена некорректно.
Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 2967,7 тыс. рублей.
Акт контрольного мероприятия направлен в МКУ «Управление капитального строительства» 13.06.2024 №109/КСП/03-02. По акту контрольного мероприятия пояснения не получены.
Представление от 28.06.2024 №123/КСП/03-02 направлено в МКУ «Управление капитального строительства». Ответ об исполнении представления направлен в КСП города Бердска 01.07.2024 за исх.№448.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета депутатов города Бердска от 03.07.2024 №128/КСП/03-03.
По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 02.07.2024 №125/КСП/03-11.
По результатам контрольного мероприятия на главного бухгалтера МКУ «УКС» Павловскую С.Е. 15.07.2024 года составлен Протокол №2 об административном правонарушении. Протокол направлен Мировому судье 3-го судебного участка судебного района города Бердска Новосибирской области Сафроновой Наталье Евгеньевне сопроводительным письмом от 15.07.2024 № 138/КСП/03-20).
По данному протоколу назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,0 рублей.

3.7. Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год главного распорядителя бюджетных средств Муниципального казенного учреждения «Управление образования и молодежной политики»

Объект контрольного мероприятия: МКУ «УОиМП»
Предмет контрольного мероприятия: формы бюджетной отчетности, главная книга, регистры бюджетного учета за 2023 год.
Общий объем проверенных средств составил 2397442,0 тыс. рублей.
По результатам проведенного контрольного мероприятия КСП города Бердска установлено:
1. Нарушения отдельных положений Инструкции №191н выразившиеся:
- в нарушение пункта 8 - в раздел V текстовой части Пояснительной записки не включены формы бюджетной отчетности за 2023 год, не имеющие числовые показатели: (ф.0503178), (ф. 0503190), (ф.0503296);
- в нарушении пункта 11 - в предоставлении к проверке форм отчетности, не соответствующих образцам форм, предусмотренных Инструкцией №191н;
- нарушение в оформлении представленных форм - Справка (ф. 0503110), Отчет (ф. 0503121), Отчет (ф. 0503123), Отчет (ф. 0503127), Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128), Баланс (ф. 0503130), Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168), Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);
- в представлении форм отчетности с числовыми значениями в тыс. рублей (Пояснительная записка (текстовая часть) (ф. 0503160), Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);
- в некорректном заполнении:
* Таблицы № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»;
* Таблицы № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций»;
* формы «Сведения об исполнении бюджета» (ф. 0503164);
* формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (дебиторская);
- в текстовой части раздела 4 Пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрыта информация:
а) об основных средствах, в том числе в отношении балансовой стоимости объектов основных средств, находящихся в эксплуатации и имеющих нулевую остаточную стоимость;
б) о непроизведенных активах;
в) о причинах, повлиявших на изменение показателей вступительного баланса;
г) изменения на 01.01.2023 по забалансовым счетам;
2. При проверке годовой отчетности установлен факт нарушения инструкции №162н, приказа Министерства финансов РФ от 17.05.2022 №75н, выразившийся в не проведении годовой инвентаризации, что повлекло за собой искажение показателей отчетности, и иные нарушения, в том числе:
 - отражение необоснованной дебиторской задолженности при отсутствии первичных учетных документов по счету 0 209 00 000 «Расчеты по ущербу и иным доходам» в сумме 32,4 тыс. рублей, что привело к завышению показателей дебиторской задолженности на 01.01.2023 и на 01.01.2024 и искажению (завышению) показателей дебиторской задолженности по стр.250 «Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего), стр. 340 «Итого по разделу II» Баланса (ф.0503130) на 01.01.2023 и на 01.01.2024 на 32,4 тыс. рублей, что составляет 1,74%;
- не урегулирование вопроса по дебиторской задолженности, числящейся в учете с 2017 года в сумме 0,4 тыс. рублей;
- завышение показателей кредиторской задолженности по счету 0 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам» на 01.01.2024 на 5,8 тыс. рублей, что составляет 5,9%, что привело к искажению:
(завышению) по стр.410 «Кредиторская задолженность по выплатам (030200000, 020800000, 030402000, 030403000), всего», стр. 550 «Итого по разделу III Обязательства» Баланса (ф.0503130) на 01.01.2024 на 5,8 тыс. рублей, что составляет 1,34%;
(занижению) по стр.510 «Операции с обязательствами» Отчета о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) графы 4 «Бюджетная деятельность» на 5,8 тыс. рублей, что составляет 5,9%.
По результатам анализа формы «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169 (дебиторская) установлены факты, влияющие на эффективность по снижению дебиторской задолженности:
- систематическое отсутствие проведения инвентаризации дебиторской задолженности, в том числе между администратором доходов с отдельными полномочиями по администрированию кассовых поступлений (УФ и НП администрации города Бердска) и администратором с отдельными полномочиями по начислению и учету платежей в бюджет (МКУ «УО и МП»);
- не урегулирование претензионно-исковой работы в отношении должников (независимо от суммы задолженности);
- непринятие мер по взысканию дебиторской задолженности;
- не проведение работы по выявлению безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по доходам.
3. Допущено несоблюдение методологии применения плана счетов бюджетного учета в части отражения объектов бюджетного учета на соответствующих счетах. 
При отражении дебиторской задолженности не проведена работа по проверке расчетов по ущербу и иным доходам до составления отчетности, не проведен перевод задолженности на счет 020936560 «Увеличение дебиторской задолженности по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет», что является искажением показателей учета и отчетности и привело к неверному отражению операций на счетах балансового учета.
Допущено некорректное применение бюджетной классификации, в нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 17.05.2022 №75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)».
4. В ходе анализа Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Баланcу (ф.0503130) выявлены следующие нарушения:
- нарушение учета на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование»;
- наличие на забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами» задолженности в сумме 783,7 тыс. рублей. 
Факт наличия на забалансовом счете 20 задолженности, срок исковой давности которой истек, а сама задолженность должна была быть списана, квалифицируется как нарушение требований методологии учета. Данное нарушение искажает показатели бюджетной отчетности в силу того, что показатели по забалансовым счетам, отражаются в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, которая включается в состав баланса (ф. 0503130).
Списание задолженности, не востребованной кредиторами, с забалансового учета осуществляется на основании решения комиссии (инвентаризационной комиссии), в порядке, установленном в рамках формирования учетной политики.
5. По счету 1 40160 000 «Резервы предстоящих расходов» не проводится корректировка резерва отпусков.
6. Нарушен порядок заполнения Отчета (ф.0503128) и формы «Сведения о принятых и не исполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф.0503175).
В ходе анализа данных главной книги, Отчета (ф.0503128) и формы «Сведения о принятых и не исполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175) установлены следующие нарушения:
* в нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н раздел 4 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» формы 0503175 «Сведения об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов» не заполнен. Не отражены сведения об экономии, которая образовалась в результате проведения закупок в 2023 году на сумму 133,7 тыс. рублей.
* в главной книге не отражены обороты по счету 1 502.12 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» в разрезе классификации расходов.
В разделе 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам, всего» Отчета (ф.0503128):
- пересортица между КБК расходов;
- не отражены данные по графе 8 «Принятые бюджетные обязательства, из них с применением конкурентных способов» Отчета (ф.050128). В 2023 году заключены муниципальные контракты, договора с применением конкурентных способов на сумму 660,9 тыс. рублей;
- не заполнен раздел 4 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» формы 0503175 «Сведения об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов»;
- данные неисполненных денежных обязательств, отраженных в Отчете (ф.0503128), «Сведениях о принятых и не исполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175) в сумме 8,1 тыс. рублей не соответствуют показателям, отраженным в форме «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) (кредиторская) в сумме 200,5 тыс. рублей, (что больше на 192,4 тыс. рублей).
Вышеуказанные нарушения в ведении бюджетного учета по счетам санкционирования расходов (счета 0 501 00 000 и 0 503 00 000) привели к составлению отчетности не на основании данных, содержащихся в регистрах бюджетного учета, что не соответствует следующим нормам бюджетного законодательства РФ и законодательства РФ о бухгалтерском учете:
- пункту 2 ст. 264.1 БК РФ;
- пункту 2 ст. 1, п. 1 ст. 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете»;
- пункту 3 и пункту 312 Инструкции №157н;
- Федеральному стандарту бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утв. Приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н;
- пункту 71 инструкции №191н.
7. В ходе анализа Таблицы № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики» выявлены недостатки в учетной политике, применяемой МКУ «УОиМП».
Не осуществление в МКУ «УОиМП» оперативного контроля за исполнением договорных обязательств, внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни (нарушение ст.19 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ), а также планирования бюджетных ассигнований, в нарушение пункта 1 статьи 158 БК РФ носит систематический характер, что выражается в недостаточном объеме предусмотренных на текущий год бюджетных ассигнований по коммунальным платежам.
Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 1809,3 тыс. рублей.
Акт контрольного мероприятия направлен директору муниципального казенного учреждения «Управление образования и молодежной политики» М.В. Каркавину 21.06.2024 №119/КСП/03-02. 
Представление от 08.07.2024 №132/КСП/03-02 направлено директору муниципального казенного учреждения «Управление образования и молодежной политики» М.В. Каркавину. От учреждения 27.07.2024 получен ответ на представление об устранении нарушений за №2535/65.155-исх. 
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета депутатов города Бердска от 20.09.2024 №198/КСП/03-03.
По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 18.09.2024 №205/КСП/03-11.
3.8. Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год главного распорядителя бюджетных средств Муниципального казенного учреждения «Отдел культуры г.Бердска».
	Объект контрольного мероприятия: МКУ «ОК г. Бердска».
Предмет контрольного мероприятия: формы бюджетной отчетности, главная книга, регистры бюджетного учета за 2023 год.
	Общий объем проанализированных средств 289262,9 тыс.руб. 
Внешней проверкой бюджетной отчетности (ГРСБ 004) Муниципального казенного учреждения «Отдела культуры города Бердска», установлено:
1. Нарушения положений пункта 16, 166 Инструкции №191н, привели к занижению нефинансовых активов МКУ «ОК» по строке 190 ф.0503130 на 20,1 тыс.руб.
2. В нарушении п.7, 61, 71 Инструкции №191н, показатели бюджетной отчетности не соответствуют данным, отраженным в Главной книге: 
2.1. согласно данным, отраженным в графе 6 строка 200 «Расходы бюджета – всего» ф.0503127, исполнено бюджетных обязательств через финансовые органы 289262,9 тыс.руб. По данным главной книги операции по счету 130405000 составили 289294,4 тыс.руб. Разница составила 31,5 тыс.руб.
2.2. Согласно данным, отраженным в графах 7, 9, 10 по строке 200 ф.0503128, бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам составили 288799,8 тыс.руб., 288799,8 тыс.руб., 289262,9 тыс.руб. соответственно. По данным Главной книги кредитовый оборот по счету 150211000 составляет 293050,1 тыс.руб., кредитовый оборот по счету 150212000 составляет 293050,4 тыс.руб., кредитовый оборот по счету 130405000 составляет 289294,4 тыс.руб. Разница составила 4250,3 тыс.руб., 4250,6 тыс.руб., 31,5 тыс.руб. соответственно.
3. В нарушении пунктов 308-323 Инструкции №157н, раздела 5 Инструкции №162н, п.70, 72.1 Инструкции №191н, пункта 1 статьи 4 Положения о бюджетном процессе в городе Бердске, утвержденным решением Совета депутатов города Бердска третьего созыва от 25.04.2014 №442, утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на плановый период 2024-2026 годы в сумме 805808,1 тыс. рублей не отражены в разделе 3 Отчете о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128).
4. В нарушение пунктов 308-323 Инструкции №157н, раздела 5 Инструкции №162н, п.70, 72.1 Инструкции №191н, а также пункта 1 статьи 4 Положения о бюджетном процессе в городе Бердске, утвержденным решением Совета депутатов города Бердска третьего созыва от 25.04.2014 №442, в Главной книге МКУ «ОК г.Бердска» за 2023 год:
4.1.  на счетах санкционирования отражены недостоверные данные о суммах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на счетах 503.Х3 «Полученные лимиты бюджетных обязательств», 503.Х5 «Полученные бюджетные ассигнования» и 501.Х3 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств», 501.Х5 «Полученные лимиты бюджетных обязательств» по следующим финансовым периодам:
- 20 «Санкционирование по первому году, следующему за текущим (очередным финансовым годом)» в сумме 175313,3 тыс. рублей (2024 год), расхождение составило 98437,2 тыс. рублей;
- 30 «Санкционирование по второму году, следующему за текущим (первым годом, следующим за очередным)» в сумме 180217,5 тыс. рублей (2025), расхождение составило 81234,0 тыс. рублей.
Итого сумма расхождения по 2024-2025 годам составила 179671,2 тыс. рублей.
4.2. Не отражены данные на счетах: 501.Х1 «Доведенные лимиты бюджетных обязательств», 501.Х2 «Лимиты бюджетных обязательств к распределению», 503.Х1 «Доведенные бюджетные ассигнования», 503.Х2 «Бюджетные ассигнования к распределению» по всем финансовым годам:
- 10 «Санкционирование по текущему финансовому году», в сумме 293062,0 тыс. рублей (лимиты бюджетных обязательств) и 295573,9 тыс. рублей (бюджетные ассигнования);
- 20 «Санкционирование по первому году, следующему за текущим (очередным финансовым годом)», в сумме 273750,5 тыс. рублей;
- 30 «Санкционирование по второму году, следующему за текущим (первым годом, следующим за очередным)», в сумме 261451,5 тыс. рублей;
- 40 «Санкционирование по второму году, следующему за очередным» в сумме 270606,1 тыс. рублей;
Итого не отражены данные в сумме 1098870,1 тыс. рублей (лимиты бюджетных обязательств) и 1101382,0 тыс. рублей (бюджетные ассигнования).
5. В нарушении п. 72.1 Инструкции №191н:
5.1.  учреждением занижены обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом на 450277,3 тыс.руб.
5.2.  сумма показателей в ф. 5030128 (146,1 тыс.руб.) не соответствует показателям, отраженным в главной книге по счету 150299000 «Отложенные обязательства» - 296,2 тыс.руб. Разница составила 150,1 тыс.руб.
6. Нарушение отдельных положений Инструкции №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», выразившееся в некорректном заполнении Пояснительной записки (ф.0503160):
6.1. В разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» в Таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» в графе 1 не отражены текстовые статьи закона (решения о бюджете), имеющей отношение к субъекту бюджетной отчетности (с указанием номера статьи), в графе 2 - результат исполнения положений текстовых статей (с указанием показателей, характеризующих степень их результативности), в графе 3 - причины неисполнения положений текстовых статей.
6.2. В разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» в нарушении п.158 Инструкции №191н представлена Таблица №6 «Сведения о проведении инвентаризаций», согласно которой расхождения в ходе инвентаризации не выявлены.
Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 8734,1 тыс. рублей.
	По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 30.07.2024 года, который направлен в адрес муниципального казенного учреждения «Отдел культуры города Бердска» за исх. №151/КСП/03-02.
	Учреждением по акту контрольного мероприятия представлены пояснения и материалы (от 07.08.2024 вх.№125), согласно которым нарушения пунктов 16, 166 Инструкции №191н устранены в 2024 году, отчетности за 2024 год в форме 0503130 будет представлена достоверная информация о стоимости нефинансовых активов. Также устранены все выявленные несоответствия данных, отраженных в Главной книге за 2023 год и в формах бухгалтерской отчетности, путем внесения корректировок в Главную книгу.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета депутатов города Бердска от 04.10.2024 №213/КСП/03-03.
По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 28.12.2024 №302/КСП/03-11.
3.9. Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год главного распорядителя бюджетных средств Муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозйства» 
Объект контрольного мероприятия: МКУ «УЖКХ».
Предмет контрольного мероприятия: формы бюджетной отчетности, главная книга, регистры бюджетного учета за 2023 год.
	Общий объем проанализированных средств 632788,8 тыс.руб. 
Внешней проверкой бюджетной отчетности ГРСБ 018 - МКУ «УЖКХ» установлено:
1. Нарушения отдельных положений Инструкции №191н выразившиеся:
- в нарушение пункта 8 - в раздел V текстовой части Пояснительной записки не включены формы бюджетной отчетности за 2023 год, не имеющих числовых показателей: Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (бюджетная деятельность) (ф.0503178), Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166), Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173), Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);
- в нарушение пункта 11 Инструкции №191н, не все формы отчетности, представленные к проверке соответствуют образцам форм, предусмотренных Инструкцией №191н, так как не содержат предусмотренные формой строки: Баланс ф.0503130, Отчет (ф. 0503121), Отчет (ф. 0503123), Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168), Отчет (ф.0503127), Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175), Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности (Таблица №13), Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503296).
Не представлены формы отчетности:
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности – средства во временном распоряжении (ф.0503169);
- Сведения о направлениях деятельности (Таблица №1);
- Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица №3);
- Сведения об основных положениях учетной политики (Таблица №4);
- Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица №6);
- Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности (Таблица №16).
- в нарушение пункта 9 Инструкции №191н в составе годовой бюджетной отчетности представлены формы отчетности с числовыми значениями в тыс. рублей - Пояснительная записка (ф. 0503160) (текстовая часть).
2. При проверке порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы МКУ «УЖКХ» предоставлена утвержденная бюджетная смета на 2023 год от 01.01.2023.
На запрос КСП года Бердска от 22.07.2023 №142/КСП/03-07 о предоставлении документов: копии утвержденных бюджетных смет на плановый период 2024 - 2025 года, копии утвержденной бюджетной сметы за 2023 (на 31.12.2023) документы МКУ «УЖКХ» не предоставлены.
3. При проверке годовой отчетности установлен факт нарушения проведения инвентаризации активов и обязательств и полноты отражения ее результатов, выразившейся в:
3.1. нарушении применения и порядка заполнения регистров бухгалтерского учета, применяемых при проведении инвентаризации, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н (ред. от 15.06.2020) «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;
3.2. не проведении инвентаризации обязательств;
3.3. не проведении инвентаризации на забалансовых счетах (нарушение пункта 332 Инструкции № 157н).
4. При анализе исполнения расходной части бюджета, установлены нарушения: 
4.1. Занижение кредиторской задолженности в форме 0503169 «Сведения о кредиторской задолженности» в сумме 1 199,6 тыс. рублей (по договорам с ООО «СК «АНИС» №185 и 186 от 01.12.2023 на выполнение работ по ремонту проезжей части ул.Лунная (участок ул.Лунная, 26), что в свою очередь приводит к искажению по строке 550 «Итого по разделу Обязательства» на 22% и 570 «Финансовый результат» на 0,2% Баланса ф.0503130. Данное нарушение попадает под действие норм статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения (нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности);
4.2. Не в полном объеме перечисление субсидии подведомственному учреждению МБУ «ПЖ «Приют животных «Надежда»» за декабрь 2023 года в сумме 134,5 тыс. рублей.
МКУ «УЖКХ» нарушены условия соглашения от 17.01.2023 №1 «О предоставлении из бюджета города Бердска субсидии на выполнение муниципального задания», а так же Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Бердска и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Бердска от 30.12.2015 № 4469.
5. Анализ форм бюджетной отчетности:
Показатели нефинансовых активов в разрезе счетов бухгалтерского учета на начало и конец отчетного периода, отраженные в разделе I Баланса ф.0503130, соответствуют показателям формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов».
5.1. В нарушение требований раздела IX «Раскрытие информации об основных средствах (результатах операций с ними) в бухгалтерской (финансовой) отчетности» Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (ред. от 25.12.2019) в текстовой части раздела 4 Пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрыта информация об основных средствах, в том числе в отношении балансовой стоимости объектов основных средств, находящихся в эксплуатации и имеющих нулевую остаточную стоимость (подпункт «б» пункта 56).
5.2. При составлении годовой отчетности на 01.01.2024 не представлена форма «Сведения об изменении остатков валюты баланса» (ф. 0503173) и не скорректированы входящие остатки в следующих формах бухгалтерской отчетности:
- «Баланс» (ф. 0503130) в графе 3 «На начало года (бюджетная деятельность)» стр. 70 «Непроизведенные активы (010300000) (остаточная стоимость) с учетом данных по исправлению ошибок прошлых отчетных периодов на сумму 205 713,1 тыс. рублей;
- «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф.0503168) в графе 4 «Наличие на начало года» разд. 1 «Нефинансовые активы» стр.150 «Непроизведенные активы», стр. 151 «Земля» учетом данных по исправлению ошибок прошлых отчетных периодов на сумму 205 713,1 тыс. рублей.
МКУ «УЖКХ» предоставлена Бухгалтерская справка от 09.01.2023 №0000-000001, которой проведена переоценка стоимости объектов непроизведенных активов до кадастровой стоимости (в отношении земельного участка с кадастровым номером 54:32:010642:18, местоположением г.Бердск, ул. Спортивная, 10, площадью 121247 кв.м.) в размере 205 881,6 тыс. рублей, что противоречит пункту 170 Инструкции № 191н, относительно показателей, отраженных за отчетный год на начало отчетного периода вступительного баланса.
В нарушение  пунктов 36, 38 СГС «Непроизведенные активы», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.02.2018 № 34н и пункта 71 Инструкции № 157н, (МКУ «УЖКХ» не проведена ежегодная переоценка стоимости объектов непроизведенных активов до справедливой стоимости, в качестве которой используется кадастровая стоимость) на 01.01.2024, в отношении земельного участка с кадастровым номером 54:32:010642:18, местоположением г.Бердск, ул. Спортивная, 10, площадью 121247 кв.м., кадастровая стоимость данного участка на 01.01.2024 составляет 185 071,3 тыс. рублей ( в отчетности отражена стоимость 205 881,6 тыс. рублей) (приказ ДИЗО от 20.10.2022 №3017), таким образом, завышение данных по стоимости непроизведенных активов (стр.070 ф.0503130) составило 20 810,3 тыс. рублей, что привело к искажению (завышению) по стр.190 «Итого по разделу I» баланса (ф.0503130) МКУ «УЖКХ» на 01.01.2024 на 20 810,3 тыс. рублей, что составило 3,8% (20 810,3 /(576 407,7-20 810,3)*100).
Данные изменения необходимо учесть при формировании Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173) на 01.01.2024.
Указанное нарушение попадает под действие части 5 статьи 15.15.6 «Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности» КОАП от 30.12.2001 №195-ФЗ.
5.3. В нарушение статьи 136 ТК РФ, пункта 6.11 Правил внутреннего трудового распорядка работников МКУ «УЖКХ» города Бердска от 01.11.2022, пунктов 1.13, 4,8 Положения об оплате труда работников МКУ «УЖКХ» города Бердска от 01.11.2022 отражена кредиторская задолженность по заработной плат в сумме 226,0 тыс. рублей.
Кредиторскую задолженность по заработной плате можно квалифицировать как просроченную, так как не выплачена в установленные сроки. 
Данная задолженность подлежит отражению в графе 11 формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности) (Письмо Минфина России от 16.05.2017 N 02-06-10/29607).
Нарушение носит систематический характер.
5.4. При проверке отражения в бюджетном учете операций со средствами во временном распоряжении, независимых (банковских) гарантий выявлены нарушения, приводящие к искажению бюджетной отчетности (выборочная проверка): 
В нарушение пункта 351 Инструкции № 157н, пункта 20 Инструкции № 191н в бюджетном учете, бюджетной отчетности не отражено обеспечение исполнения гарантийных обязательств на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» на 01.01.2024 в сумме 24522,9 тыс.рублей.
В Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу ф.0503130 по строке 100 «Обеспечение исполнения обязательств, всего», строке 103 «банковская гарантия» на 01.01.2023 года завышены показатели в сумме 300 288,78 рублей, на 01.01.2024 занижены показатели на 24 522,9 тыс.рублей.
Данные нарушения являются искажением данных бюджетного учета, искажением показатели бюджетной отчетности в силу того, что показатели по забалансовым счетам, отражаются в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, которая включается в состав баланса (ф. 0503130). (Порядок ее заполнения определен п. 20 Инструкции № 191н).
Изменения необходимо отразить в форме 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» (ф.0503173) по коду «07» - исправление ошибок прошлых лет по результатам внешнего (внутреннего) государственного (муниципального) финансового контроля на забалансовом счете.
5.5. В ходе анализа Отчета ф.0503127, Отчета ф.0503128, формы «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) и формы «Сведения о принятых и не исполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175) установлены нарушения:
- отсутствие в Главной книге данных по счету 501.11 «Доведенные лимиты бюджетных обязательств по текущему финансовому году»;
- расхождение данных бюджетного учета с утвержденным решением о бюджете от 07.12.2023 №208 составило 1 152 345,2 тыс.рублей(3 раздел ф.0503128;
Таким образом, МКУ «УЖКХ» допущено нарушение требований, установленных ч.1 ст.13 Закона №402-ФЗ, п.7, 55, 56, пп.3 п.70, п.170.2 Инструкции №191н, а также пунктов 308-323 Инструкции 157н и пунктов 128-147 инструкции 162н, выразившееся в несоответствии данных бюджетной отчетности (гр. 4, 5 и 9 раздела 3 ф.0503128) данным регистров бухгалтерского учета на отчетную дату.
Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 46893,3 тыс. рублей.
	По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 05.08.2024 года, который направлен в адрес МКУ «УЖКХ» за исх. №159/КСП/03-02. 
МКУ «УЖКХ» в адрес КСП города Бердска на акт контрольного мероприятия направлены пояснения по замечаниям, отраженным в акте проверки от 15.08.2024 № 1200 (входящий № 135 от 16.08.2024). Учитывая данные пояснения, КСП города Бердска направлено в адрес МКУ «УЖКХ» представление от 26.09.2024 №200/КСП/03-02.
МКУ «УЖКХ» письмом от 15.11.2024 №1536 представлен ответ на представление о принятых мерах. 
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета депутатов города Бердска от 21.10.2024 №221/КСП/03-03.
По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 30.09.2024 №204/КСП/03-11.
По результатам контрольного мероприятия на главного бухгалтера МКУ «УЖКХ» Кузьмину С.П. составлено два административных протокола:
- 25.10.2024 года по ст.15.15.6 КоАП РФ составлен Протокол №4 об административном правонарушении. По данному протоколу назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000,0 рублей.
- 25.10.2024 года по ст.15.15.15 КоАП РФ составлен Протокол №5 об административном правонарушении. По данному протоколу назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000,0 рублей.
Так же, по результатам контрольного мероприятия 25.10.2024 года составлен административный протокол №6 на директора МКУ «УЖКХ» Обрывко А.Н. по ст.15.15.10 КоАП РФ. Дело об административном правонарушении находится в производстве у мирового судьи 1-го судебного участка судебного района г.Бердска.
3.10. Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год главного распорядителя бюджетных средств администрации города Бердска 
Объект контрольного мероприятия: администрация города Бердска.
Предмет контрольного мероприятия: формы бюджетной отчетности, главная книга, регистры бюджетного учета за 2023 год.
	Общий объем проанализированных средств 1336488,4 тыс.руб. 
Внешней проверкой бюджетной отчётности ГРСБ 011 – Администрация города Бердска установлено:
1. Нарушение пункта 17 Приказа Минфина России от 28.02.2018 №34н, пункта 71 Инструкции №157н, пунктов 36, 38 СГС «Непроизведенные активы», пунктов 7, 166 Инструкции №191н, пункта 18 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н, привело к завышению стоимости нефинансовых активов в Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета на 01.01.2024 (ф.0503130) по строке 190 на сумму 10967,3 тыс.руб. или 15,9%.
Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, подпадает под действие норм статьи 15.15.6 КОАП.
2. Нарушение ст. 6, п.5 ст.161, абз. 1, 2, 3 п. 3 ст. 219 БК РФ, п.4 гл.3 раздела V, п.8 гл.1 раздела IX. Приказа УФиНП администрации города Бердска от 14.02.2022 №11, привело к превышению администрацией города Бердска суммы принятых обязательств по КБК 0104 7700000110 121 (счет 0104 7700000110121.1.502.11.211) и принятых денежных обязательств (счет 0104 7700000110121.1.502.12.211) по текущему (2023) финансовому году в размере 60058142,84 руб., что превышает сумму лимитов бюджетных обязательств получателей бюджетных средств (счет 0104 7700000110121.1.501.13.221), полученных лимитов бюджетных обязательств (счет 0104 7700000110121.1.501.15.211), а также сумму бюджетных ассигнований получателей бюджетных средств и администраторов выплат по источникам (счет 0104 7700000110121.1.503.13.211), и полученных бюджетных ассигнований обязательства (счет 0104 7700000110121.1.503.15.211) на 1543,5 тыс.руб.
Указанное нарушение подпадает под действие статьи 15.15.10 «Нарушение порядка принятия бюджетных обязательств» КОАП от 30.12.2001 №195-ФЗ. 
3. Нарушение пп.3 п.70 Инструкции №191н, выразившееся в несоответствии данных бюджетной отчетности (гр. 4, 5 раздела 3 ф.0503128) данным регистров бухгалтерского учета на отчетную дату и данным, утвержденным решением о бюджете от 07.12.2023 №208: занижение в разделе 3 ф.0503128 бюджетных ассигнований (гр.4) и лимитов бюджетных обязательств (гр.5) на 960589568,39 рублей.
4. Нарушение п. 71, п. 170.2 Инструкции №191н:
4.1. не заполнен раздел 2 «Сведения о неисполненных денежных обязательствах» формы 05030175;
4.2. не заполнены раздел 4 «Сведения об экономии при заключении государственных (муниципальных) контрактов с применением конкурентных способов» формы 05030175 и графа 8 «принято бюджетных обязательств (из них с применением конкурентных способов)» отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128).
5. Нарушение п.140 Инструкции №162н, п.7 и п.71 Инструкции №191н, п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», выразившееся в не ведении счета 502.07 «Принимаемые обязательства текущего финансового года».
6. Нарушение отдельных положений Инструкции от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», выразившееся в некорректном заполнении обязательной формы отчетности - Пояснительной записки формы 0503160:
6.1. нарушение п.153: Таблица №1 «Сведения о направлениях деятельности» не соответствует порядку заполнения, предусмотренному Инструкцией №191н. В таблице необходимо указывать изменения направлений деятельности субъекта бюджетной отчетности за отчетный год в части тех видов деятельности, которые впервые были осуществлены субъектом бюджетной отчетности в отчетном году и (или) которые были прекращены им в отчетном году.
6.2. нарушение п.155: Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не соответствует порядку заполнения, предусмотренному Инструкцией № 191н. В таблице необходимо указывать:
в графе 1 - содержание текстовой статьи закона (решения о бюджете), имеющей отношение к субъекту бюджетной отчетности (с указанием номера статьи);
в графе 2 - результат исполнения положений текстовых статей (с указанием показателей, характеризующих степень их результативности);
в графе 3 - причины неисполнения положений текстовых статей.
6.3. нарушение п.158, п.159.9: в составе пояснительной записки не представлена Таблица №16 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности», где отражается факт проведения годовой инвентаризации в случае отсутствия расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности, вместе с тем, в составе пояснительной записки представлена Таблица №6 «Сведения о проведении инвентаризации».
6.4. нарушение п.159.5: Таблица №12 «Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности» заполнена не в полном объеме: не указаны значения показателя «Основные фонды субъекта отчетности (его структурных подразделений)».
6.5. нарушение п.159.6: Таблица №13 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» не соответствует утвержденной форме.
Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 12510,8 тыс. рублей.
Акт контрольного мероприятия направлен Главе города Бердска Р.В. Бурдину 04.10.2024 №212/КСП/03-02. Пояснения по акту представлены администрацией города Бердска от 28.10.2024 №047/08-48.
В целях устранения выявленных нарушений, в адрес администрации города Бердска направлено представление от 01.11.2024 №238/КСП/03-02. От администрации города Бердска получен ответ от 02.12.2024 №11815/65-исх. об устранении выявленных нарушений. 
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета депутатов города Бердска от 20.12.2024 №289/КСП/03-03.
	По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 20.12.2024 №290/КСП/03-11.
По результатам контрольного мероприятия на главного бухгалтера администрации города Бердска Шункарову И.В. 18.12.2024 года составлен Протокол №8 об административном правонарушении (направлен Мировому судье 3-го судебного участка судебного района города Бердска Новосибирской области Сафроновой Наталье Евгеньевне сопроводительным письмом от 18.12.2024 №285/КСП/03-20).
Судебное заседание по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, назначено мировым судьей 3-го судебного участка судебного района г.Бердска на 22.01.2024 года.
3.11. Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год главного распорядителя бюджетных средств Управления финансов и налоговой политики администрации города Бердска.
Объект контрольного мероприятия: Управление финансов и налоговой политики администрации города Бердска.
Предмет контрольного мероприятия: формы бюджетной отчетности, главная книга, регистры бюджетного учета за 2023 год.
	Общий объем проанализированных средств 22583,1 тыс.руб. +2954635,9 тыс.руб. (счет 108) = 29777219,0
Внешней проверкой бюджетной отчётности УФиНП администрации города Бердска установлено:
I. Нарушения бюджетного учета:
1. В нарушение статей 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктами 20, 21 стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 №256н, пунктом 314 Инструкции №157н, Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 №52н, и Методических указаний по формированию и применению унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.04.2021 №61н, субъектом учета, за которым закреплено право постоянного (бессрочного) пользования земельного участка, собственность на который не разграничена, не сформированы Акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101), а также Извещения (ф. 0504805) в целях обеспечения своевременного отражения в бухгалтерском учете бухгалтерских записей согласно первичному учетному документу по взаимосвязанным операциям между субъектами учета, в частности по расчетам, возникающим по операциям с имуществом между субъектами учета.
2. В нарушение п. 381, п.383 Инструкции №157н, Письма Минфина России от 10.11.2023 №02-06-10/107453, от 14.03.2019 №02-07-10/16863), земельные участки, по которым собственность ранее была не разграничена, при передаче в возмездное пользование (аренду) или в безвозмездное (бессрочное) пользование, не учитываются на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» или 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование».
3. В нарушение п. 82. Инструкции №157н, в бюджетном учете УФиНП администрации города Бердска не всегда указываются обязательные реквизиты аналитического учета объектов непроизведенных активов: идентификационные номера объектов непроизведенных активов (кадастровые, реестровые, учетные номера), местонахождение объектов (адрес), а также неверно указывается стоимость и площадь объекта.
4. КСП города Бердска выявлены земельные участки, отраженные в составе муниципальной казны на счете 1 108 00000 «Нефинансовые активы имущества казны», которые сняты с кадастрового учета, переданы в постоянное (бессрочное) пользование и являются частной собственностью в общей сумме 223876,9 тыс.руб., в том числе:
- земельный участок, 1080 кв.м., для строительства бани №1, 54:32:010527:253, расположенный по адресу: г.Бердск ул. Комсомольская, 1, балансовой стоимостью 3502105,2 руб. снят с учета 11.02.2020 г.;
- земельный участок, 217 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов – для строительства светофорного объекта, 54:32:000000:1404; расположенный по адресу: г. Бердск, пересечение ул. Лелюха и ул. Комсомольская, балансовой стоимостью 411247,81 руб. снят с учета 01.11.2023 г.;
- земельный участок, 49038 кв.м., земли населенных пунктов – земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, переулков, проездов, тупиков, 54:32:000000:3433, расположенный по адресу: г. Бердск, ул. Морская (от ул. Красный Сокол до ул. Морская, 1а), балансовой стоимостью 38809734,84 руб. снят с учета 11.02.2022 г.;
- земельный участок, 27659 кв.м., земли населенных пунктов – земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, переулков, проездов, тупиков, 54:32:000000:3426, расположенный по адресу: г. Бердск, ул. Свердлова, балансовой стоимостью 25315090,8 руб. снят с учета 03.11.2023 г.;
- земельный участок, 9956 кв.м., земли населенных пунктов – общее пользование территории, 54:32:000000:3148, расположенный по адресу: г. Бердск., ул. Нахимова, балансовой стоимостью 7879393,94 руб. снят с учета 14.03.2023 г.;
- земельный участок, 43106 кв.м., земли населенных пунктов – земельные участки улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, переулков, проездов, тупиков, 54:32:000000:3410, расположенный по адресу: г. Бердск, ул. Лунная (от ул.Боровая до ул.Белокаменная), балансовой стоимостью 34115021,61 руб. снят с учета 02.11.2023 г.
- земельный участок, 41417 кв.м., земли населенных пунктов – земельные участки, улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, переулков, проездов, тупиков, 54:32:000000:3589, расположенный по адресу: г. Бердск, балансовой стоимостью 37 907 195,33 руб. снят с учета 03.04.2023 г.; 
- земельный участок, 1709,0 кв.м., для строительства магазина, расположенный по адресу: город Бердск, ул. Центральная, 2/1, 54:32:010364:16, форма собственности – частная, балансовая стоимость 4068375,76 руб.
- земельный участок, 128466 кв.м., земли населенных пунктов – для размещения объектов под расширение и реконструкцию водозаборно-очистных сооружений, 54:32:010365:165, расположенный по адресу: г. Бердск, в районе ул. Автолюбителей, 12, зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования за МКУ «УКС» №54:32:010365:165-54/163/2022-1 от 05.04.2022, балансовой стоимостью 71868706,61 руб.
	5. КСП города Бердска выявлены земельные участки, не отраженные в составе муниципальной казны на счете 1 108 00000 «Нефинансовые активы имущества казны», регистрация прав собственности за муниципалитетом на которые, была произведена в 2023 году, что привело к занижению общей балансовой стоимости имущества казны (счет 1 108 00000) по состоянию на 01.01.2024 года на 114193,9 тыс.руб.:
- 54:32:000000:4331, расположенный по адресу: г.Бердск, ул.Комсомольская, площадь: 36044 кв.м., кадастровая стоимость – 32989519,96 руб. (собственность №54:32:000000:4331-54/167/2023-1 от 01.11.2023);
- 54:32:000000:4338, расположенный по адресу: г.Бердск, ул.Свердлова, площадь: 28466 кв.м., кадастровая стоимость – 26053703,12 руб. (собственность № 54:32:000000:4338-54/163/2023-1 от 03.11.2023);
- 54:32:000000:4232, расположенный по адресу: г.Бердск, территория улицы Нахимова (от ул. Пушкина до ул. Озерная), площадь: 10006 кв.м., кадастровая стоимость – 9158060,61 руб. (собственность №54:32:000000:4232-54/172/2023-1 от 14.03.2023);
- 54:32:000000:4336, расположенный по адресу: г.Бердск, ул. Лунная, площадь: 50251 кв.м., кадастровая стоимость – 45992574,85 руб. (собственность №54:32:000000:4336-54/167/2023-1 от 02.11.2023).
	6. В нарушение положений Федерального стандарта №84н, п.141-146 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, п. 38 Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной Приказом Минфина России от 06.12.2010 №162н, на счете 1 108 51 «Недвижимое имущество, составляющее казну» числится 4 земельных участка на сумму 44 625,6 тыс. рублей, в том числе:
- Зем.участок, 5104 кв.м, НСО г.Бердск 54:32:010471:1343 стоимостью 1811806,18 руб., в публичной кадастровой карте и реестре муниципального имущества отражен номер 54:32:010473:1343,
- Зем.участок, 524 кв. м, НСО г.Бердск 54:32:010731:1679 стоимостью 4863,14 руб., должно быть указано 298 кв. м и адрес: Бердск, Бердская коса,
- Зем.участок, (трубопроводный транспорт), 6 кв.м, НСО г.Бердск 54:32:000000:4141, стоимостью 961,85 руб.,
- Зем.участок, 46801 кв.м, НСО г.Бердск, от ул.Кр.Сибирь от ул.Ленина до ул.Павлова, стоимостью 42 834 938,52 руб., в реестре муниципального имущества кадастровый номер 54:32:000000:4144.
В соответствии с п.143 Инструкции 157н, п.38 Инструкции №162н земельные участки, находящиеся в составе муниципальной казны, должны быть учтены на счете 1 108 55 «Непроизведенные активы, составляющие казну». Указанное нарушение не привело к искажению (завышению) по стр.190 «Итого по разделу I» баланса (ф.0503130).
7. Учетной политикой УФиНП администрации города Бердска, утвержденной приказами от 31.12.2020 №17 (в редакции приказов от 30.12.2021 №26 и от 30.12.2022 №29) регламентировано создание резерва для оплаты отпусков, в соответствии с порядком, приведенным в Приложении № 8 к Учетной политике, создание иных видов резервов не предусмотрено. В нарушение положений учетной политики УФиНП администрации города Бердска, в бюджетном учете по состоянию на 01.01.2024 отражено начисление следующих резервов:
- 1 40160 221 в сумме 12,8 тыс. рублей;
- 1 40160 223 в сумме 50,9 тыс. рублей;
- 1 40160 226 в сумме 26,1 тыс. рублей.
8. В графике документооборота к учетной политике УФиНП администрации города Бердска, утвержденной приказами от 31.12.2020 №17 (в редакции приказов от 30.12.2021 №26 и от 30.12.2022 №29), не отражен факт о предоставлении управлением земельных отношений администрации города Бердска в УФиНП администрации города Бердска: отчета о движении земельных участков, собственность по которым не разграничена, с обязательным приложением следующих документов (копии постановлений администрации города Бердска, копии актов о приеме-передаче, копии договоров аренды) в соответствии с Порядком организации бюджетного учета земельных участков, собственность по которым не разграничена, утвержденным постановлением администрации города Бердска от 03.12.2020 №3239.
II.	Нарушения отдельных положений Инструкции №191н выразившиеся:
1. В нарушение пункта 11 Инструкции №191н, не все формы отчетности, представленные к проверке, соответствуют образцам форм, предусмотренных Инструкцией №191н, так как не содержат предусмотренные формой строки, в том числе нарушения в оформлении представленных форм в составе годовой бюджетной отчетности.
2. В Таблице №13 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» указано неверное наименование «Анализ отчета об исполнении учреждением плана его деятельности».
3. В нарушение пункта 8 Инструкции №191н, в раздел V текстовой части Пояснительной записки не включены формы бюджетной отчетности за 2023 год, не имеющие числовых показателей:
- Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);
- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503296).
4. В нарушение требований подпункта «б» пункта 56 раздела IX «Раскрытие информации об основных средствах (результатах операций с ними) в бухгалтерской (финансовой) отчетности» Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (ред. от 25.12.2019) в текстовой части раздела 4 Пояснительной записки (ф. 0503160) эффективность использования и обеспеченность учреждения основными фондами не раскрыта.
5. В нарушение требований п. 381, п.383 Инструкции №157н, Письма Минфина России от 10.11.2023 №02-06-10/107453, от 14.03.2019 №02-07-10/16863, в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф.0503130), предоставленной УФиНП администрации города Бердска в составе годовой отчетности, по состоянию на 01.01.2023 и 01.01.2024, отсутствуют данные по забалансовому счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)».
6. Нарушение порядка ведения реестра муниципального имущества отделом по управлению муниципальным имуществом администрации города Бердска, привело к нарушению в бюджетном учете УФиНП по счету 1 108 00000 «Нефинансовые активы имущества казны» (завышению на 109683013,36 рублей):
- завышена балансовая стоимость нефинансовых активов имущества казны на 223 876 871,9 руб.,
- занижена балансовая стоимость нефинансовых активов имущества казны на 114 193 858,54 руб.7. В нарушение пункта 167 Инструкции №191н в отчете «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) на 01.01.2023 не отражена просроченная дебиторская задолженность по графе 4 раздела 1.
7. В нарушение пункта 167 Инструкции №191н и пунктов 26 - 31 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина России от 31 декабря 2016 г. №260н, в отчете «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) на 01.01.2023 и 01.01.2024 не отражена долгосрочная дебиторская задолженность по графам 3, 10 и 13.
8. В нарушение положений пунктов 7, 16 Инструкции №191н, по строке 520 «Резервы предстоящих расходов (040160000)» Баланса (ф.0503130), стр.860 «по отложенным обязательствам, всего» (ф.0503128) и по номерам счетов аналитического учета резервов предстоящих расходов (1 401 60 000) при заполнении сведений по кредиторской задолженности гр. 2,5,7,9,12 отчета ф.0503169 (кредиторская) по счету 1 40160 000 «Резервы предстоящих расходов» на начало года отражена сумма 683,6 тыс. рублей и на конец года сумма 1425,2 тыс. рублей, что частично не соответствует данным главной книги за 2023 год, в том числе:
- 1 40160 211 в сумме 309,7 тыс. рублей (по данным главной книги 1025,6 тыс. рублей), расхождение на 715,9 тыс. рублей;
- 1 40160 213 в сумме 0,0 тыс. рублей (по данным главной книги 309,7 тыс. рублей), расхождение на 309,7 тыс. рублей.
9. В таблице № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики» не отражены изменения, которые необходимо учесть при составлении Учетной политики за 2023 год:
1) не отражен новый вид резервов предстоящих расходов, связанный с особенностями оформления документа о приемке не в момент поставки товара (сдачи результатов работ, оказания услуг) (п. 302.1 Инструкции № 157н) (следует предусмотреть особенности создания соответствующего резерва).
2) основные положения учетной политики в связи с переходом на электронный документооборот и утверждением новых электронных форм первичных документов и регистров бюджетного учета, утвержденных приказом Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению»:
а) в связи с обязательным применением Журнала операций по забалансовому счету (ф. 0509213) необходимо предусмотреть его формирование для отражения движения объектов на забалансовых счетах (периодичность формирования Журнала операций текущего периода по забалансовому счету (ф. 0509213) и Журнала операций по исправлению ошибок прошлых лет по забалансовому счету (ф. 0509213) (пункт 70 Инструкции № 61н);
б) изменения в порядок работы комиссии по поступлению и выбытию активов, в том числе необходимо определить кворум, необходимый для признания решения комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов правомочным (п. 5 Приложения №5 к Приказу №61н).
3) не содержит порядки:
а) признания (постановки на учет) и прекращения признания (выбытия из учета) объектов бухгалтерского учета;
б) проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета, в том числе с учетом новых форм, предусмотренных Инструкцией №61н;
в) признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты;
г) признания сомнительной или безнадежной к взысканию дебиторской задолженности и списания ее с учета с учетом положений ФСБУ «Доходы», пункта 339 Инструкции № 157н;
д) учета и списания задолженности, невостребованной кредиторами (пункт 371 Инструкции № 157н);
е) порядок признания и перечень документов-оснований для отражения бюджетных и денежных обязательств в соответствии с пунктом 318 Инструкции №157н;
4) не предусмотрен состав первичных учетных документов и период для признания обязательств по итогам года.
10. В таблице № 14 Пояснительной записки в нарушение п.170.2 Инструкции №191н не отражены причины неисполнения, отраженные с кодом причины неисполнения «75 - иные причины» в разделе 2. «Сведения о неисполненных денежных обязательствах» (ф.0503175).
11. В разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части пояснительной записки не отражена информация: 
- об основных средствах в нарушение требований, установленных разделом 9 «Раскрытие информации об основных средствах (результатах операций с ними) в бухгалтерской (финансовой) отчетности» приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»,
- о непроизведенных активах, в нарушение требований раздела 8 «Раскрытие информации о непроизведенных активах (результатах операций с ними) в бухгалтерской (финансовой) отчетности» приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.02.2018 №34н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Непроизведенные активы»,
- по движению материальных ценностей на забалансовых счетах.
12. В нарушение п.31 раздела IX СГС №84 в бюджетной отчетности за 2023 год УФиНП администрации города Бердска не раскрыта следующая информация (по каждой группе нефинансовых активов имущества казны):
а) используемые методы определения сроков полезного использования;
б) сумма балансовой стоимости, а также сумма накопленной амортизации;
в) используемые методы начисления амортизации;
г) сверка остаточной стоимости на начало и на конец периода, раскрывающая:
- сумму стоимости поступивших объектов нефинансовых активов имущества казны с отдельным раскрытием сумм поступлений в результате приобретения (создания) объектов нефинансовых активов имущества казны, получения объектов от собственника (учредителя), иной организации бюджетной сферы, в результате увеличений балансовой стоимости нефинансовых активов имущества казны, в результате реклассификации;
- сумму стоимости выбывших объектов нефинансовых активов имущества казны с отдельным раскрытием сумм выбытий в результате передачи объектов имущества, учитываемых в составе нефинансовых активов имущества казны, собственнику (учредителю), иной организации бюджетной сферы, а также в результате реклассификации;
- суммы начисленной амортизации по объектам нефинансовых активов имущества казны, для которых Стандарт предусматривает начисление амортизации, суммы накопленной амортизации на отчетную дату;
- первоначальную стоимость, балансовую стоимость и переоцененную стоимость объектов нефинансовых активов имущества казны, отчуждаемых не в пользу организаций бюджетной сферы;
- прочие изменения стоимости объектов нефинансовых активов имущества казны.
III. Нарушение Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета города Бердска и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств города Бердска (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Бердска), утвержденного постановлением администрации города Бердска от 01.11.2013 №4250:
1. Форма уведомления не соответствует форме, утвержденной указанным Порядком. 
2. В уведомлениях не заполнены реквизиты: «основание» и «специальные указания» в нарушение норм, установленных пунктом 3 раздела IV данного Порядка, которыми установлены следующие коды вида изменений:
1) 010 - изменения, вносимые в связи с принятием Решения о бюджете;
2) 020 - изменения, вносимые в связи с принятием решения о внесении изменений в Решение о бюджете;
3) 030 - по основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
4) 040 - по дополнительным основаниям, установленным в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации Решением о бюджете;
5) 050 - по представленным главными распорядителями бюджетных средств (главными администраторами источников) предложениям с обоснованиями.
	IV. Положения раздела II Порядка организации бюджетного учета земельных участков, собственность по которым не разграничена, утвержденного постановлением администрации города Бердска от 03.12.2020 №3239 (о формировании Отчета по состоянию на 1 число каждого месяца в разрезе каждого земельного участка, собственность по которому не разграничена и направлении его в УФ и НП администрации города Бердска до 5 числа месяца, следующего за отчетным), противоречат положениям статей 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктами 20, 21 стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 №256н, пунктом 314 Инструкции №157н, в соответствии с которыми отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни осуществляется на основании первичных учетных документов, которые должны составляться в момент совершения фактов хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным, непосредственно после окончания факта хозяйственной жизни.
V. Не проведение мероприятий по инвентаризации и сверке учетных данных с данными Реестра муниципального имущества города Бердска в КСП города Бердска комиссией, созданной постановлением администрации г. Бердска от 29.12.2018 №4064, в нарушение требований раздела VI. постановления администрации города Бердска от 02.08.2013 №3064 «Об утверждении Порядка организации бюджетного учета имущества казны города Бердска».
Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 383811,8 тыс. рублей.
	Акт контрольного мероприятия направлен в адрес УФиНП администрации города Бердска 21.10.2024 №220/КСП/03-02.
	По акту контрольного мероприятия от УФиНП администрации города Бердска получены пояснения о частичном устранении выявленных нарушений от 07.11.2024 №792-24/010.
По результатам проведенного контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой города Бердска 11.12.2024 №272/КСП/30-02 направлено представление в адрес УФиНП администрации города Бердска.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета депутатов города Бердска от 17.12.2024 №282/КСП/03-03.
	По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 17.12.2024 №283/КСП/03-11.
	3.12. Проверка эффективного использования муниципального имущества, приобретенного за счет бюджетных средств, в рамках мероприятий государственной поддержки закупки контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, за 2022-2023 годы.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение «Управление природными ресурсами» города Бердска, администрация города Бердска.
Предмет контрольного мероприятия: 
- документы, подтверждающие выполнение условий предоставления и расходования субсидий на закупку контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов;
- распорядительная, бухгалтерская, отчетная, конкурсная, документация по реализации мероприятий в части организации системы раздельного накопления твердых коммунальных отходов;
- муниципальные контракты, договоры, акты о приемке выполненных работ (форма №КС-2), справки о стоимости выполненных работ (№КС-3), платежные документы;
- документы, подтверждающие поступление, выбытие и перемещение нефинансовых активов (оборотно-сальдовые ведомости, карточки счета, инвентарные карточки, акты приема-передачи в состав общедомового имущества объектов (если передача производилась управляющим компаниям) и/или иным юридическим и физическим лицам, иные документы).
Общий объем проверенных средств составил 6136,5 тыс. рублей.
	В ходе анализа эффективного использования муниципального имущества, приобретенного за счет бюджетных средств, в рамках мероприятий государственной поддержки закупки контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, за 2022-2023 годы, установлено следующее:
1. В связи с непредставлением администрацией города Бердска документов, предусмотренных Порядком предоставления и распределения субсидии из областного бюджета Новосибирской области местным бюджетам Новосибирской области на приобретение контейнеров для раздельного накопления ТКО, утвержденным постановлением Правительства Новосибирской области от 19.01.2015 №10-п «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Новосибирской области», подтверждающих наличие потребности в приобретении контейнеров (емкостей) для накопления ТКО, КСП г.Бердска не представляется возможным сделать вывод о потребности города Бердска в приобретении контейнеров для раздельного сбора ТКО в количестве 331 шт.
2. Действия МБУ «УПР г.Бердска» по заключению договоров с единственным поставщиком на основании пункта 11 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ с последующим приобретением таких товаров, работ, услуг могут указывать на ограничение конкуренции путем «обхода» обязательных процедур торгов, предусмотренных Законом о контрактной системе, и содержать признаки нарушения статей 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».
3. В нарушении пунктов статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ, МБУ «УПР г.Бердска» приняли товар, не соответствующий условиям контракта (фактически для изготовления боковин, передней и задней стенок используется сварная сетка 50*50*2 мм, контейнер оснащен 2-мя ручками вместо 4-х шт., не во всех контейнерах на дне имеются отверстия для слива, отверстия на крышке контейнера имеют неодинаковую форму и частично не обработаны от зазубрин, габариты контейнера (Ш*В*Г, мм) составляют  1250*1350*1180 (с учетом крышки), без учета крышки - 1170*1040*1110).
Нарушение порядка исполнения контракта влечет за собой ответственность, предусмотренную ст.7.32 КоАП РФ.
4. Отсутствие законных оснований, в связи с неоформленной должным образом передачей контейнеров для раздельного накопления ТКО в количестве 3 шт., общей балансовой стоимостью 58,5 тыс.руб. МАОУ «Лицей №7», приводит к отсутствию контроля за его сохранностью и как следствие может привести к утрате имущества.
5. Наделение муниципальных учреждений, подведомственных МКУ «УОиМП», контейнерами для раздельного накопления ТКО, приводит к увеличению финансовой нагрузки на муниципальные учреждения в виде расходов на услуги по устройству площадок накопления ТКО и на обслуживание контейнеров для раздельного ТКО.
6. В нарушении п.7.1. решения Совета депутатов г. Бердска от 13.11.2014 №552 «Об утверждении «Основных положений по управлению и распоряжению муниципальным имуществом города Бердска», наделение муниципальных учреждений, подведомственных МКУ «УОиМП», контейнерами для раздельного накопления ТКО, проводилось без предварительного анализа в их потребности и возможности использования данного имущества, что в ряде случаев приводит к неэффективному использованию муниципального имущества, приобретенного за счет средств субсидии на оказание государственной поддержки муниципальным образованиям Новосибирской области на приобретение контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов на территории Новосибирской области, в целях достижения результатов регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами (Новосибирская область)», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами» национального проекта «Экология», в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 19.01.2015 № 10-п. 
7. В нарушении приказа Министерства ЖКХиЭ Новосибирской области от 16.12.2019 №234 «Об утверждении рекомендуемой формы реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Новосибирской области», в ряде случаев информация о технических характеристиках мест (площадок) накопления ТКО, отраженная в разделе 2 Реестра площадок ТКО г.Бердска недостоверна, в связи с тем, что имеющиеся площадки ТКО не позволяют разместить контейнера для раздельного накопления ТКО. 
8. Имущество в количестве 20 шт., переданное по договорам ответственного хранения: ООО «Белокаменный» - 11 шт., на сумму 214,5 тыс.руб. (Договор ответственного хранения (безвозмездный) от 04.02.2023 №30), ООО «Старый Бердск» - 4 шт., на сумму 78,0 тыс.руб. (Договор ответственного хранения (безвозмездный) от 04.09.2023 №б/н), ИП Оспенников А.В. (пляж «Дюны») – 5 шт., на сумму 97,5 тыс.руб. (Договор ответственного хранения (безвозмездный) от 04.09.2023 №б/н), фактически используется Ответственными хранителями, чем нарушены условия договоров ответственного хранения, что в свою очередь приводит к повреждению и утрате муниципального имущества. 
9. Установка МБУ «УПР г.Бердска» контейнеров для раздельного накопления ТКО на площадках накопления ТКО, собственниками которых являются лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, является незаконной.
10. В нарушении ч. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 81 Приказа Минфина России от 31.12.2016 №256н, учреждением не проведена инвентаризация при смене материально-ответственных лиц (при назначении директором МБУ «УПР г.Бердска» С.А. Онищенко).
11. Действия МБУ «УПР г.Бердска», выразившиеся в незаконной установки контейнеров и отсутствии контроля за сохранностью имущества, привели к утрате муниципального имущества в количестве 40 шт. общей стоимостью 780,0 тыс.руб., а также к необходимости проведения ремонта муниципального имущества (145 шт.).
Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 838,5 тыс. рублей.
	Акт контрольного мероприятия направлен в адрес МБУ «УПР г.Бердска» 20.11.2024 №253/КСП/03-02.
	По акту контрольного мероприятия от МБУ «УПР г.Бердска»пояснений не поступало. 
	По результатам проведенного контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой города Бердска составлено два представления, которые направлены в адрес:
	- МБУ «УПР г.Бердска» от 09.12.2024 №268/КСП/03-02;
	- администрации города Бердска от 11.12.2024 №273/КСП/03-02.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета депутатов города Бердска от 11.12.2024 №275/КСП/03-03.
По результатам контрольного мероприятия направлены материалы в Прокуратуру города Бердска 12.12.2024 №276/КСП/03-11.
3.13. В течение 2024 года Контрольно-счетной палатой, при осуществлении контрольных мероприятий, охвачено денежных средств в сумме 5269688,0 (без учета 108 счета УФиНП) тыс.руб., в том числе по камеральным проверкам бюджетной отчетности ГРБС – 5237103,9 тыс. руб. 
3.14. За 2024 год по контрольным мероприятиям выявлено нарушений в размере – 457574,4 тыс. рублей, из них:
- нарушения при формировании и исполнении бюджетов (превышение принятых бюджетных (денежных) обязательств над утвержденными лимитами бюджетных обязательств, нарушение порядка перечисления субсидии подведомственным учреждениям, занижение кредиторской задолженности) – 3109,4 тыс. руб.; 
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью (ненадлежащий контроль за сохранностью имущества) – 838,5 тыс.руб.; 
- нарушение ведения бюджетного учета (искажение (занижение/завышение) данных в формах бюджетной отчетности, занижение стоимости нефинансовых активов в Балансе (ф.0503130), несоответствие данных регистров бухгалтерского учета на отчетную дату данным бюджетной отчетности, не проведена ежегодная переоценка стоимости объектов непроизведенных активов до справедливой стоимости, в качестве которой используется кадастровая стоимость, недостоверное ведение счетов санкционирования расходов (050000000), искажение финансового результата) – 453626,5 тыс. руб. 
По результатам контрольных мероприятий учреждениями приведены в соответствие формы бюджетной отчетности с данными регистров бюджетного учета, балансовая стоимость основных средств, непроизведенных активов; внесены изменения в учетную политику; внесены исправления по учету на забалансовых счетах муниципального имущества, увеличена балансовая стоимость нефинансовых активов; проведена инвентаризация имущества; внесены изменения в нормативные правовые акты администрации города Бердска.
	Установленные, в результате контрольных мероприятий за 2024 год финансовые нарушения отражены диаграммой №4:
Диаграмма №4

3.15. Контрольно-счетной палатой города Бердска за не исполнение в полном объеме представления от 23.10.2023 №232/КСП/03-02 составлен административный протокол на директора МБУ «УПР г.Бердска» С.А. Онищенко. Постановлением от 09.02.2024 прекращено производство по делу об административном правонарушении на основании п.1 ч.1 ст.24.5, ст.28.9. КоАП РФ (должностным лицом представлены документы, подтверждающие своевременное исполнение представления).
4. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В 2024 году продолжалась разработка мер, направленных на обеспечение соблюдения работниками Контрольно-счетной палаты, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции. 
Проведен анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2023 год, представляемых работниками Контрольно-счетной палаты. 

5.ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ С СОВЕТОМ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА, АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА БЕРДСКА, С КОНТРОЛЬНО-НАДЗОРНЫМИ ОРГАНАМИ, ИНЫМИ ОРГАНАМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, подотчетным Совету депутатов города Бердска. 
В этой связи, со стороны Контрольно-счетной палаты, предметом особого внимания является взаимодействие с Советом депутатов и администрацией города Бердска, которое в отчетном году осуществлялось по уже показавшим свою эффективность направлениям: 
- предоставление результатов контрольных мероприятий на заседаниях комитетов Совета депутатов;
- направление в Совет депутатов экспертных заключений с выводами и предложениями при рассмотрении проекта бюджета на очередной финансовый год, отчета об исполнении бюджета города Бердска, с озвучиванием результатов на заседаниях профильных комитетов, сессий Совета депутатов города Бердска; 
- участие представителей Контрольно-счетной палаты на заседаниях комитетов Совета депутатов, рабочих совещаниях структурных подразделений администрации города Бердска, в публичных слушаниях по проекту бюджета и отчета об исполнении бюджета города Бердска и внесению изменений в Устав города Бердска; 
- работа по подготовке информации по запросам депутатов Совета депутатов города Бердска, а именно проведение в 2024 году анализа и предоставление информации и материалов, подтверждающих фактическое выполнение наказов избирателей за 2023 год депутатам Совета депутатов города Бердска (направление подтверждающих документов, полученных по запросу от МКУ «УЖКХ», проведение осмотров и обследований совместно с депутатом по округу №1 Аредаковым М.А. с составлением акта и представлением фотографических снимков, направление информации по составлению протокола об административном правонарушении за непредставление документов и информации по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица МКУ «УЖКХ»);
- рассмотрение и утверждение отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты за отчетный год.
Отчеты по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлялись Главе города, в Совет депутатов города Бердска, рассматривались на заседаниях комитетов Совета депутатов города Бердска. 
Анализ проведенной совместной с депутатским корпусом работы, направлений взаимодействия, уровня участия в мероприятиях, глубины обсуждения результатов проводимых Контрольно-счетной палатой мероприятий, дает основание сделать вывод о результативности взаимодействия контрольно-счетного и представительного органов города Бердска.
Немаловажной частью работы является взаимодействие с администрацией города. Сотрудничество и взаимодействие позволяют не только рассмотреть, обсудить и устранить выявленные нарушения по проводимым контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям, но и предотвратить их появление в дальнейшем.
Взаимодействие с правоохранительными органами, в целях выявления и ликвидации коррупционных проявлений, являлось в 2024 году отдельным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты. В рамках заключенного соглашения о взаимодействии с Прокуратурой города Бердска, для принятия предусмотренных законодательством мер реагирования, Контрольно-счетной палатой направлено прокурору города Бердска 12 материалов по результатам контрольных мероприятий. 
По результатам рассмотрения материалов, прокуратура информировала о достаточности проведенных мероприятий и принятых мер КСП города Бердска.
На основании запроса Отдела МВД России по городу Бердску от 18.12.2024 №70/27912 и в связи с проводимыми мероприятиями по противодействию коррупции, направленными на установление фактов хищений бюджетных средств, в адрес Отдела МВД направлены копии документов по контрольному мероприятию проведенному в отношении МБУ «УПР города Бердска» по вопросу «Проверка эффективного использования муниципального имущества, приобретенного за счет бюджетных средств, в рамках мероприятий государственной поддержки закупки контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов, за 2022-2023 годы».
Взаимодействие Контрольно-счетной палаты города Бердска с контрольно-счетными органами муниципальных образований осуществляется посредством участия: 
- в работе Комиссии Союза МКСО по совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля, 
-Представительства Союза МСКО в Сибирском федеральном округе;
- в работе Совета контрольно-счетных органов Новосибирской области. 
Контрольно-счетной палатой города Бердска подготовлена аналитическая записка по результатам проведения единого общероссийского мероприятия МКСО СФО за 2023 год к заседанию президиума Союза МКСО по теме «Проверка использования бюджетных средств, выделенных на организацию и осуществление пассажирских перевозок», направлена 9 февраля 2024 года председателю комиссии Союза МКСО по совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля, председателю Счетной палаты города Липецка Зиборовой М.П.
По запросу председателя представительства Союза МКСО в СФО, председателя КСП города Новосибирска Шилохвостова Г.И. подготовлена и направлена 19 марта 2024 года информация по реализации КСП города Бердска полномочий по совершенствованию бюджетного процесса в городе Бердске.
По запросу председателя комиссии Союза МКСО по совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля, председателя Счетной палаты города Липецка Зиборовой М.П. подготовлена и направлена 20 мая 2024 года по данным МКСО СФО аналитическая записка «Практика контроля управления и распоряжения муниципальным имуществом».
Так же в 2024 году продолжилось сотрудничество Контрольно-счетной палаты с контрольно-счетными органами регионов и муниципальных образований в рамках мероприятий Совета органов государственного и муниципального финансового контроля Новосибирской области и Союза муниципальных контрольно-счетных органов. 
Председатель Контрольно-счетной палаты города Бердска приняла участие в заседании общего собрания членов Союза МКСО (XXII конференции), посвященного теме «Совершенствование качества мероприятий внешнего муниципального финансового контроля», которое состоялось 6-7 июня 2024 года в г. Екатеринбург. 
Одним из самых значимых событий 2024 года стало проведение 12 сентября 2024 года семинара-совещания руководителей контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации в Сибирском федеральном округе на тему: «Аудит реализации инвестиционных и инфраструктурных проектов в сфере регионального развития», в котором приняли участие председатель и заместитель председателя КСП города Бердска. 
19 сентября 2024 года председатель КСП приняла участие в заседании президиума Союза МКСО по теме «Отдельные вопросы внешнего муниципального финансового контроля». 

6. НОРМОТВОРЧЕСКАЯ,
МЕТОДИЧЕСКАЯ И ТЕКУЩАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	6.1.	Следуя законодательно закрепленному принципу открытости и гласности, Контрольно-счетная палата продолжила работу по обеспечению максимальной открытости и доступности информации об итогах проверок КСП. Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, за 2024 год размещались на сайте Администрации города Бердска https://berdsk.nso.ru/page/41352.
	6.2. В качестве правотворческой инициативы в целях обеспечения деятельности внешнего финансового контроля на территории муниципального образования город Бердск и выполнения требований законодательства о подотчетности представительному органу муниципального образования Контрольно-счетной палатой в I квартале 2024 года был подготовлен отчет о работе за 2023 год и направлен в Совет депутатов для его рассмотрения. Утвержденный отчет о работе (решение Совета депутатов города Бердска от 29.02.2024 №229) размещен на сайте администрации города Бердска 23.07.2024 года https://berdsk.nso.ru/page/1256.
	6.3. В течение 2024 года должностные лица КСП приняли участие в 10-ти сессиях Совета депутатов, 38-ми заседаниях комитетов Совета депутатов, а также принимали участие в публичных слушаниях, в том числе: по рассмотрению отчёта об исполнении бюджета города за 2023 год, по рассмотрению проекта бюджета города Бердска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 
	6.4. В 2024 году должностные лица Контрольно-счетной палаты проводили консультационную работу по устным обращениям руководителей казенных и бюджетных учреждений, специалистов бюджетных учреждений. 
6.5. В целях реализации задачи по повышению уровня квалификации, актуализации знаний и навыков лиц, осуществляющих непосредственно контрольную деятельность, сотрудники Контрольно-счетной палаты города Бердска приняли участие в 12-ти тематических вебинарах, 12-ти круглых столах и 15.11.2024 г. в панельной дискуссии на тему «Муниципальный финансовый контроль – необходимый инструмент для повышения эффективности формирования бюджетов муниципалитетов» в рамках форума городов России, проводимых Союзом муниципальных контрольно-счетных органов и состоявшихся в режиме видеоконференцсвязи.
Главный эксперт Контрольно-счетной палаты города Бердска Минниханова О.В. прошла повышение квалификации в ФГБОУ ВО «НГУЭУ» по программе «Государственный и финансовый контроль в субъектах федерации».
6.6. В рамках наставничества на базе КСП города Бердска с 17 июня по 13 июля 2024 года проходила практику студентка 3-го курса кафедры общественных финансов Новосибирского государственного университета экономики и управления «НИНХ» Черныш Екатерина Алексеевна по получению первичных профессиональных умений, в том числе первичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности по специализации Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности на примере знакомства с деятельностью КСП города Бердска в разрезе анализа бюджетной отчетности города Бердска (Анализ форм бюджетной отчетности в соответствии с нормами БК, ФЗ №402-ФЗ, инструкциями Минфина РФ). 

7. ЭФФЕКТИВНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КСП
На основании показателей, отраженных в приложении №1 к Отчету о деятельности Контрольно-счетной палаты города Бердска за 2024 год, проведена оценка эффективности деятельности КСП города, с использованием коэффициента интенсивности, результативности и эффективности.
	Анализ данных показывает значение количественного коэффициента персональной нагрузки: на одного сотрудника Палаты приходится 18,8 мероприятий. При этом суммарный коэффициент персональной нагрузки, показывает, что в 2024 году каждым сотрудником Палаты проверенно 1057,6 млн.рублей.
Ежегодно экспертно-аналитическими мероприятиями охватывается 100% расходной и доходной частей бюджета города Бердска. При этом суммарный коэффициент степени охвата контролем, используемый для оценки действенности органа внешнего финансового контроля, показал, что в отчетном году охвачено 90,0% от общего объема денежных средств, предусмотренных решением о бюджете города Бердска на исполнение расходных обязательств.
Результативность деятельности Палаты характеризуют количественный коэффициент выявляемости и коэффициент устранения нарушений. В 2024 году в среднем на каждого сотрудника Палаты выявлено нарушений и недостатков на сумму 91,5 млн. руб., при этом устранено в ходе, либо по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 89,8 млн. руб. (из расчета на каждого сотрудника).
8. ВЫВОДЫ
 И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 2025 ГОД

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2024 году была непосредственно связана с приоритетными направлениями социально-экономической политики города Бердска в части финансового контроля за законным, целевым и эффективным использованием бюджетных средств, снижения рисков и затрат общественных ресурсов при выполнении намеченных мероприятий. 
Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты в 2025 году сформированы в соответствии с задачами и полномочиями, возложенными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области и города Бердска.
В план работы контрольно-счетной палаты на 2025 год включены контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, которые будут охватывать вопросы соблюдения субъектами бюджетной системы финансово-бюджетного законодательства, своевременности и полноты мобилизации муниципальных ресурсов, целевого и эффективного использования средств местного бюджета участниками бюджетного процесса, соблюдения ими правил ведения бюджетного учета и отчетности, осуществления аудита в сфере закупок, проведение внешней проверки годового отчета об исполнении городского бюджета и подготовку заключения по экспертизе проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Приоритетным направлением деятельности остается контроль за использованием муниципального имущества и исполнением обязательств по его содержанию. Не снимается задача контроля реализации национальных проектов Российской Федерации. 
Отдельное внимание будет уделено мерам, предпринятым объектами контроля по исполнению представлений и предписаний Контрольно-счетной палаты, а также реализации предложений и рекомендаций по устранению выявленных нарушений и недостатков, отраженных в отчетах КСП. 
В рамках полномочий по стратегическому аудиту, при проведении экспертиз новых программ и изменений муниципальных программ, планируется анализ оценки реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития города Бердска, предусмотренных Стратегией социально-экономического развития города Бердска до 2030 года и Прогнозом социально-экономического развития города Бердска на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов. 
Наряду с полномочиями по осуществлению муниципального финансового контроля дальше будет реализовываться право по составлению протоколов об административных правонарушениях в отношении объектов контроля, их должностных лиц. 
Основная задача Контрольно-счетной палаты - контроль соблюдения принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств на всех уровнях и этапах бюджетного процесса будет реализовываться в 2025 году посредством проведения вышеперечисленных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.


__________________


ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Отчету о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования – Контрольно-счетной палаты 
города Бердска за 2024 год

	КСП города Бердска

	1. Правовой статус МКСО, численность и профессиональная подготовка сотрудников

	1.1.
	КСО со статусом юридического лица (1 - юр.лицо, 0 - не юр.лицо)
	 1

	1.2.
	КСО в структуре представительного органа муниципального образования (1 - да, 0 - нет)
	 0

	1.3.
	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчётного года, чел.
	 6

	1.3.1.
	из них:
	имеющих высшее профессиональное образование, чел.
	 6

	1.3.2.
	
	имеющих средне-специальное образование, чел.
	 

	1.4.
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе профессионального развития (повышения квалификации) за последние три года, чел.
	 4

	1.4.1.
	в том числе в отчётном году, чел. 
	 1

	2. Результаты деятельности МКСО

	2.1.
	Проведено КМ и ЭАМ, ед.
	 94

	2.1.1.
	из них:
	КМ, ед.
	 12

	2.1.2.
	
	ЭАМ, ед.*
	82

	в том числе по всем КМ и ЭАМ:
	аудитов в сфере закупок, ед. 
	2

	
	аудитов эффективности, ед. 
	0

	
	внешних проверок отчетности ГАБС
	 11

	
	стратегических аудитов
	0 

	2.2.
	Проведено КМ и ЭАМ на основании:
	поручений представительного органа МО, ед.
	 -

	2.3.
	
	предложений и запросов главы МО, ед.
	-

	2.4.
	
	запросов правоохранительных органов, органов прокуратуры 
	1 (плата за негативное воздействие)

	2.5.
	Подготовлено экспертных заключений на проекты решений представительных органов о бюджете МО, ед. 
	12

	2.5.1.
	в том числе:
	об исполнении местного бюджета за очередной отчетный год
	1

	2.6.
	Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-экономической экспертизы, ед.
	 70

	2.6.1.
	в том числе:
	проектов муниципальных правовых актов (за исключением муниципальных программ), ед.
	 26

	2.6.2.
	
	муниципальных программ, ед.
	 42

	2.7.
	 
	Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том числе:
	 5287837,8 (5269688,0+12097,9+6051,9)

	2.7.1.
	 
	объем проверенных бюджетных средств, тыс. руб.
	 5287837,8

	2.8.
	Объемы финансовых нарушений, выявленных КСО (без неэффективного использования средств), всего, тыс. рублей 
	 457574,4

	2.8.1.
	в том числе:
	нецелевое использование бюджетных средств, тыс. рублей
	 -

	2.8.2.
	
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, тыс. рублей
	 3109,4

	2.8.3.
	
	нарушения ведения бухгалтерского/бюджетного учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс. рублей
	 453626,5

	2.8.4.
	
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, тыс. рублей 
	 838,5

	2.8.5.
	
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс. рублей 
	0,0

	2.8.6.
	
	иные нарушения, тыс. рублей 
	 0,0

	2.9.
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, тыс. рублей
	 -

	3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	3.1.
	Устранено финансовых нарушений, выявленных КСО (с учетом нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному), всего, тыс. рублей 
	448 760,0 

	3.1.1.
	в том числе:
	нецелевое использование бюджетных средств, тыс.рублей  
	 -

	3.1.2.
	
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, тыс. рублей 
	 5,8

	3.1.3.
	
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс. рублей 
	  448 754,2

	3.1.4.
	
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, тыс. рублей 
	 -

	3.1.5.
	
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс. рублей 
	 -

	3.1.6.
	
	иные нарушения, тыс. рублей 
	 -

	3.2.
	Направлено представлений и предписаний, всего, ед.
	 12

	3.2.1.
	в том числе:
	представлений, ед.
	 12

	3.2.2.
	
	предписаний, ед.
	 -

	3.3.
	Исполнено (рассмотрено) представлений и предписаний, всего, ед.
	12

	3.3.1.
	в том числе:
	представлений, ед.
	 12

	3.3.2.
	
	предписаний, ед.
	 -

	3.4.
	Количество предложений (рекомендаций), подготовленных КСО по результатам КМ и ЭАМ, ед.
	КМ-74 + ЭАМ-61 = 135

	3.4.1.
	в том числе:
	по совершенствованию бюджетного процесса в МО
	 6

	3.4.2. 
	из них:
	учтено ОМС и объектами контроля при принятии решений (с учетом предложений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному)
	 5

	3.5.
	Количество КМ и ЭАМ, о результатах которых направлена информация главе МО и в представительный орган МО, всего, ед.
	52

	3.5.1.
	в том числе:
	главе МО
	КМ – 0 ЭАМ-1

	3.5.2.
	
	представительный орган МО
	КМ – 12 ЭАМ - 39

	3.6.
	Количество материалов КСО, направленных в правоохранительные органы, ед.
	 12 +1+1 = 14

	3.7.
	Количество возбужденных по материалам КСО уголовных дел 
	 -

	3.8.
	Количество составленных КСО протоколов об административных правонарушениях, всего, ед. 
	8

	3.8.1.
	из них:
	рассмотрено соответствующими органами, ед.
	 7

	 
	в том числе:
	привлечено к административной ответственности должностных лиц, ед.
	 4

	
	
	привлечено к административной ответственности юридических лиц, ед. 
	 1

	3.8.2.
	 
	сумма штрафов назначенных, тыс. рублей
	 30,0

	3.8.2.1.
	из них:
	сумма штрафов, поступивших в бюджет, тыс. рублей
	 30,0

	3.8.3.
	 
	прочие результаты рассмотрения 
	 предупреждение

	3.9.
	Привлечено по материалам КСО к дисциплинарной ответственности должностных лиц объектов контроля, чел.
	 

	3.10.
	Жалобы, исковые требования на действия КСО, ед.
	 -

	3.10.1.
	из них:
	решения судов об отказе в удовлетворении жалоб, исков, ед. 
	 -

	4. Гласность

	4.1.
	Наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО (указать полное наименование и адрес)
	страница на сайте Администрации г.Бердска Новосибирской обл.
 (http://berdsk.nso.ru/page/108), официальная страница ВКонтакте (https://vk.com/public217604731)

	4.2.
	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО
	0 

	4.3.
	Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции (опубликование на сайте в сети Интернет сведений о доходах и расходах сотрудников) (1 - да, 0 - нет)
	 0

	5. Финансовое обеспечение деятельности МКСО

	5.1.
	Финансовое обеспечение деятельности КСО, тыс. рублей
	 

	 
	в том числе:
	в отчетном году 
	7269,3 тыс. рублей

	 
	
	в году, следующим за отчетным
	8660,6 тыс. рублей

	 
	Справочно: Объем местного бюджета по расходам, млн.рублей
	 

	 
	в том числе:
	в отчетном году 
	5475,4 млн. рублей

	 
	
	в году, следующим за отчетным
	 5411,9 млн. рублей

	6. Наличие стандартов внешнего муниципального финансового контроля, ед.
	 7

	


_______________
Динамика сумм доходной и расходной части, проанализированных в результате экспертиз проектов
бюджета города Бердска
доходы, млн. руб.	
2023	2024	2025	4357.2	4752.7	5269.4	расходы, млн.руб.	
2023	2024	2025	4583.9000000000005	4897.6000000000004	5411.9	

Динамика бюджетных средств, проанализированных  в результате проведенных экспертиз проектов Постановлений администрации города Бердска 
экспертиза внесений изменений в программы	
2022	2023	2024	1365.8	1804.3	4023.8	экспертиза новых муниципальных программ	
2022	2023	2024	14.7	2493.1999999999998	3211.6	прдление муниципальных программ	
2022	2023	2024	0	1363.4	16945.3	

Виды и суммы финансовых нарушений, выявленных в 2023 году при проведении контрольных мероприятий, тыс.руб.	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью; 838,5 тыс.руб.
нарушение ведения бюджетного учета 453626,5 тыс.руб.
нарушения при формировании и исполнении бюджетов 3109,4 тыс.руб.

нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью	нарушение ведения бюджетного учета	нарушения при формировании и исполнении бюджетов	838.5	453626.5	3109.4	Динамика сумм доходной и расходной части, проанализированных в результате экспертиз отчетов
об исполнении бюджета города Бердска
 
доходы, млн.руб.	
2021	2022	2023	3874.4	4094	5168.6000000000004	расходы, млн. руб.	
2021	2022	2023	3731.2	4051.6	5243	

